
VÝROČNÍ ZPRÁVA 

O ČINNOSTI 
FILOZOFICKÉ FAKULTY  

UNIVERZITY HRADEC KRÁLOVÉ 
za rok 2021 

Hradec Králové 
2022 



Předkládá: děkan fakulty Mgr. Jan Prouza, Ph.D. 
Schválil: Akademický senát Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové 

dne 9. června 2022 

© Univerzita Hradec Králové, 2022 

Gaudeamus, 2022 
ISBN 978-80-7435-889-0



Úvodem 
 
Vážené kolegyně a kolegové, vážené čtenářky a čtenáři,  
  
před rokem jsem svoji zdravici zahájil úvahou nad tím, jak nám pandemie covid-19 
ukázala nesamozřejmost a někdy i vzácnost toho, co jsme dříve považovali 
za samozřejmé. V té době – a ještě ani 23. února tohoto roku – mě však vůbec nenapadlo, 
že zanedlouho přijdeme i o jednu ze základních jistot, kterou jsme – i přes zásadní zásahy 
pandemie covid-19 do našich životů – stále ještě považovali za samozřejmou. Ruská 
invaze na Ukrajinu nám však jasně ukázala, že ani mír v Evropě není žádnou jistotou 
a že v některých lidech (alespoň v nějakých) neustále dřímá zlo, které si v ničem nezavdá 
se svými dřívějšími hrůznými projevy. Současně nám ale následné dění dokázalo, 
že stejně tak v lidech přebývá i obrovské dobro, empatie a touha pomoci. I v tomto 
ohledu jsme na naší fakultě nezaváhali a ihned jsme se zapojili do celé řady aktivit, 
kterými jsme se snažili – a stále snažíme – zmírňovat dopady zločinné ruské agrese 
na Ukrajině. Jsem kupříkladu velmi pyšný na to, že jsme v dubnu 2022 přivítali na naší 
fakultě první dvě nové kolegyně z Ukrajiny, které u nás nyní působí jako hostující 
profesorky. Doufám, že od září u nás budeme moci přivítat i první studentky a studenty 
z Ukrajiny, pro které jsme vypsali speciální přijímací řízení. Ale především doufám v to, 
že ruská invaze a utrpení, které každodenně způsobuje, co nejdříve skončí a v příští 
výroční zprávě se již nebudeme muset zabývat žádnou krizí, utrpením či ztrátou jistot, 
ale jen konstatováním, že naše fakulta i přes všechny dřívější obtížně i nadále vzkvétá 
a prosperuje. Ostatně přesně tím bych, nebýt ruské invaze, zahájil i tuto zprávu, jelikož 
uplynulý rok 2021 byl pro FF UHK rokem velmi úspěšným.  

Ve studijní oblasti se nám kupříkladu podařilo rozšířit nabídku akreditovaných studijních 
programů o anglické mutace našich tradičních navazujících magisterských programů 
Politologie se specializacemi na Africká a Latinskoamerická studia či získat akreditaci 
na profesně zaměřený bakalářský studijní program Digitální historické vědy, od kterého 
si slibujeme další rozvoj této oblasti nejen na naší fakultě a v Královéhradeckém kraji, 
ale i za jeho hranicemi. Prvními vlaštovkami v tomto ohledu jsou aktivity Katedry 
pomocných věd historických a archivnictví FF UHK na Broumovsku a Náchodsku.   
Stejně jako v minulých letech jsme byli úspěšní i ve vědě. Bezprecedentní úspěch jsme 
zaznamenali v počtu kapitol a monografií vydaných v prestižních zahraničních 
vydavatelstvích či v počtu článků vydaných v časopisech zařazených do nejprestižnější 
vědecké databáze Web of Science. Tyto úspěchy se výrazně projeví i na objemu 
prostředků, které budeme mít v roce 2022 k dispozici pro další rozvoj vědy na FF UHK, 
ale samozřejmě také v objemu odměn za vědeckou činnost, které se oproti roku 2020 
zdvojnásobily a dosáhly zhruba 5 mil. Kč.  

Výrazně se nám dařilo také v získávání externích vědeckých grantů – obdrželi jsme čtyři 
nové projekty GA ČR se zahájením v roce 2022, přičemž dalších celkem 10 projektů jsme 
v roce 2021 zdárně řešili či dokončili. Vedle projektů GA ČR jsme řešili také projekty NAKI 
či TA ČR, z nichž bych chtěl vypíchnout zejména projekt Analýza sociální situace 
ve vztahu k automobilové výrobě v průmyslové zóně Solnice – Kvasiny – Rychnov 
n. Kněžnou, který přinesl velmi užitečná zjištění jak pro Královéhradecký kraj (který byl 



aplikačním garantem), tak i pro místní samosprávy či Škodu Auto. Pevně věříme, že se 
nám díky tomuto výzkumu podařilo přispět ke zlepšení podmínek života ve zkoumaném 
mikroregionu. V oblasti aplikovaného výzkumu a spolupráce s praxí se nám – jako 
už tradičně – nejvíce dařilo v rámci předstihového a záchranného archeologického 
výzkumu a ve zpracovávání archeologických nálezů, které zajišťuje Katedra archeologie 
FF UHK prostřednictvím svého Centra terénní archeologie (např. výzkum u Hradce nad 
Svitavou či v okolí zámku v Náchodě).  

Jakkoliv je z výše uvedeného patrné, že jsme fakultou pevně zakořeněnou v našem 
Královéhradeckém kraji, současně zůstáváme jednou z dlouhodobě nejvíce 
internacionalizovanou filozofickou fakultou v Česku. Jelikož byly všechny mobility 
výrazně zasaženy pandemií covid-19 (zvláště pak ty mimoevropské, které jsou pro nás 
velmi významné), podařilo se nám velmi rychle rozvinout virtuální mobility a částečně 
i díky nim jsme se stali suverénně nejvíce internacionalizovanou českou filozofickou 
fakultou v počtu přijíždějících studentů přepočtených na jednoho studenta. Výrazně 
jsme také posílili spolupráci se zahraničními partnery v oblasti vzdělávání a sdílení dobré 
praxe, a to díky projektu Erasmus + KA2 s názvem Enhancing Quality Teaching 
of Humanities and Social Sciences in Higher Education for 21+, který řešíme společně 
s kolegy z Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre (Slovensko) a Adam Mickiewicz 
University (Polsko).  

Za velký úspěch považujeme i hladký průběh rekonstrukce naší budovy na náměstí 
Svobody, do které bychom se měli již toto léto nastěhovat a nadcházející akademický 
rok tak zahájit ve zcela nově zrekonstruovaných a částečně i nově dostavěných 
prostorách, které budou konečně odrážet obrovskou vnitřní kvalitu a krásu naší fakulty 
i navenek. Fakultu v tomto smyslu vždy tvořili a tvoří lidé, tedy všechny její studentky, 
studenti, akademičtí a neakademičtí pracovníci, a právě těm bych chtěl za uplynulý rok 
moc poděkovat. Bez jejich nasazení, invence, zápalu a schopností bychom nedosáhli 
žádného z úspěchů, o kterých se dočtete v této zprávě.  

Uděláme vše proto, abychom neusnuli na vavřínech a nadále se rozvíjeli. Pro tyto účely 
jsme v roce 2021 také vytvořili nový strategický záměr fakulty na roky 2021–2030, 
ve kterém jsme definovali prioritní oblasti, na jejichž rozvoj bychom se chtěli primárně 
zaměřit (student, učitel, vědec, obec). Současně s tím jsme vytvořili také strategii 
internacionalizace, která je nezbytnou podmínkou pro rozvoj fakulty ve všech jejich 
prioritách. Je již jasné, že ačkoliv jsme se snažili v těchto dokumentech připravit se na co 
nejvíce výzev, které nás čekají, je celá řada těch, které v současnosti nejsme schopni 
predikovat a které s sebou přinesou i nemalé problémy. Jsem však přesvědčen, 
že společně je opět zvládneme a tím posuneme naši fakultu o další pomyslný stupínek 
výše! 

Ať tak naše fakulta i nadále žije, roste a vzkvétá!  

Mgr. Jan Prouza, Ph.D.  
děkan FF UHK  



1 FILOZOFICKÁ FAKULTA V ROCE 2021 
1.1 Vedení fakulty 
Mgr. Jan Prouza, Ph.D. 
děkan 
 
JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D. 
proděkan pro strategii a rozvoj, statutární zástupce děkana 
 
PhDr. Bc. Tomáš Hradecký, Ph.D. 
proděkan pro studijní záležitosti a vzdělávací činnost 
 
Mgr. Tomáš Mangel, Ph.D. 
proděkan pro vědu a výzkum 
 
Mgr. Petra Tlčimuková, Ph.D. 
proděkanka pro zahraniční a vnější vztahy 
 
PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D. 
předseda Akademického senátu FF UHK 
 
Ing. Ivana Svobodová 
tajemnice 

1.2 Organizační struktura FF UHK 
Děkan  
Proděkan pro strategii a rozvoj, statutární zástupce děkana 
Proděkan pro vědu a výzkum 
Proděkan pro studijní záležitosti a vzdělávací činnost 
Proděkanka pro zahraniční a vnější vztahy 
Tajemnice 
 
Pracoviště FF UHK 
Děkanát 
Studijní oddělení 
Oddělení vědy a výzkumu 
Oddělení zahraničních a vnějších vztahů 
Projektové oddělení 
 
Katedry a ústavy 
Historický ústav 
Katedra archeologie 
Katedra filozofie a společenských věd 
Katedra politologie 
Katedra pomocných věd historických a archivnictví 
Katedra sociologie 
Ústav sociální práce 



 
Centra 
Centrum interdisciplinárního výzkumu 
Centrum jazykové přípravy 
Centrum pro studium jazyka, mysli a společnosti (Language-Mind-Society Center) 
Centrum urbánní historie 
Centrum regionálních církevních dějin 
Centrum sociologických studií města a regionu 
Centrum terénní archeologie 
 
Účelová zařízení 
Centrum služeb 



1.3 Samosprávné orgány FF UHK 
Složení Akademického senátu FF UHK: 

Předseda  
• PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D.  

Místopředseda za akademickou komoru  
• doc. PhDr. Martin Šandera, Ph.D.  

Místopředseda za studentskou komoru  
• Bc. Jan Satranský  

Členové akademické komory  
• Mgr. Pavel Drnovský, Ph.D.  
• Mgr. Jindřich Kolda, Ph.D. 
• Mgr. Stanislav Myšička, Ph.D.  
• PhDr. Martin Smutek, Ph.D.  

Členové studentské komory  
• Bc. Dominik Fišer  
• Mgr. Matouš Holas  
• Mgr. Hynek Kaplan  
• Anna Marie Nešpůrková; od 1. 10. 2021 Mgr. et Mgr. Jakub Zbýtovský 

Složení Vědecké rady FF UHK: 

Předseda 
• Mgr. Jan Prouza, Ph.D., děkan FF UHK 

Interní členové 
• PhDr. Bc. Tomáš Hradecký, Ph.D., proděkan FF UHK  
• prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc., FF UHK 
• prof. Ing. Kamil Kuča, Ph.D., rektor UHK 
• Mgr. Tomáš Mangel, Ph.D., proděkan FF UHK 
• prof. PhDr. Dana Musilová, CSc., FF UHK,  
• prof. PhDr. Ivan Pavlů, DrSc., FF UHK, Akademie věd ČR 
• prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc., FF UHK, Akademie věd ČR 
• JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D., proděkan FF UHK 
• Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D., prorektorka UHK 
• doc. PhDr. Martin Šandera, Ph.D., FF UHK 
• doc. PhDr. Radomír Tichý, Ph.D., FF UHK 
• doc. PhDr. MgA. František Vaníček, Ph.D., děkan PdF UHK 

Externí členové 
• doc. PhDr. Ing. Miroslav Glejtek, Ph.D., Univerzita Konstantina Filozofa v Nitře 
• prof. PhDr. Michaela Hrubá, Ph.D., děkanka FF, Univerzita Ústí nad Labem 
• doc. PhDr. Tomáš Jiránek, Ph.D., Univerzita Pardubice 
• prof. PhDr. Michal Klíma, M.A., CSc., rektor Metropolitní univerzita Praha  



• prof. PhDr. Michal Lošťák, Ph.D., Česká zemědělská univerzita v Praze 
• doc. Dr. Phil. Jakub Mácha, Ph.D., Masarykova univerzita Brno 
• doc. PaedDr. Tatiana Matulayová, Ph.D., Univerzita Palackého Olomouc 
• doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D., Jihočeská univerzita České Budějovice 
• prof. PhDr. Michael Viktořík, Ph.D., Univerzita Palackého Olomouc 

Disciplinární komise FF UHK: 
Předsedkyně 
• Mgr. Marie Hrdá, Ph.D. 

Členové za akademické pracovníky 
• doc. Mgr. Ján Bunčák, CSc.  
• doc. PhDr. Mgr. Jakub Zouhar, Ph.D. 

Členové za studenty 
• Mgr. Jakub Novák 
• Mgr. Martin Petrus 
• Mgr. Vojtěch Šmolík 

Od 4. listopadu 2021 
Předsedkyně 
• Mgr. Marie Hrdá, Ph.D. 

Členové za akademické pracovníky 
• doc. Mgr. Ján Bunčák, CSc.  
• ThDr. Martin Dekarli, Th.D. 

Členové za studenty 
• Mgr. Jakub Novák 
• Mgr. David Nykodým 
• Mgr. Jaroslav Malík 

1.4 Nejvýznamnější události roku 2021 
V roce 2021 byl po diskuzi s akademickou obcí a v rámci příslušných orgánů schválen 
Strategický záměr vzdělávací a tvůrčí činnosti na roky 2021–2030. Jeho prioritami 
jsou: 

• Priorita 1: Student 
• Priorita 2: Učitel 
• Priorita 3: Vědec 
• Priorita 4: Obec 

Z těchto priorit vycházejí obecně formulované cíle a vize FF UHK na následující dekádu: 
Středobodem fakultního světa je student. Bez studentů by se FF UHK stala jen vědeckým 
ústavem, který si nezasluhuje mít samosprávu a nerozšiřuje vědecké poznatky směrem 
k nadcházejícím generacím. Student, k němuž se chce FF UHK hlásit, absolvoval část 
svého studia v cizí zemi a/nebo v cizím jazyce a studium ho neobohatilo jen o sumu dat, 
ale přineslo mu i nové schopnosti a dovednosti (včetně tzv. měkkých dovedností, 
který nezískal jen studiem, ale i činností ve studentských spolcích či fakultních 



orgánech). Student je se školou spojen celý život a vrací se do ní nikoliv jen vzpomínat 
na blednoucí obrázky, ale především za dalším, celý život trvajícím vzděláváním, bez 
něhož se v tekutě moderní době neobejde. 

Studentů není bez učitelů. Učitel, kterého chce mít FF UHK ve svých řadách, je 
habilitován, nebo o to ve své kariéře hodlá usilovat a v této snaze je ze strany FF UHK 
všemožně podporován. Není jen odborníkem ve svém oboru, ale disponuje také 
pedagogickými dovednostmi, ovládá cizí jazyk tak, aby v něm vyučoval, je schopen 
složitá témata předat srozumitelným způsobem a dokáže využívat flexibilních forem 
výuky jako nezbytného doplňku výuky kontaktní. 

Učitel je zároveň vědec. Věda pěstovaná na FF UHK nezná hranic mezi jednotlivými 
pracovišti a přesahuje i hranice fakultní. Vědec publikuje, usiluje o granty, účastní se 
mezinárodní spolupráce a je schopen rozšiřovat poznatky vědeckého bádání směrem 
k veřejnosti. FF UHK usiluje o vědeckou excelenci ve specifických oblastech, nikoliv o šíři 
záběru. 

Student, učitel a vědec (jako akademický pracovník) jsou součástí akademické obce FF 
UHK. Ta je nedílnou součástí UHK, univerzity se zřetelnými kořeny ve městě a regionu. 
FF UHK spolupracuje s praxí a získává od zaměstnavatelů zpětnou vazbu, podle které 
upravuje v rámci akreditace studijní programy a na základě které se účastní smluvního 
a aplikovaného výzkumu. FF UHK si je vědoma, že musí představovat společensky 
odpovědnou instituci, dobrého zaměstnavatele pro akademické pracovníky i všechny 
ostatní zaměstnance a významného regionálního aktéra, který pěstuje vztahy nejen 
v místě, kde se nachází, ale i v mezinárodním měřítku. FF UHK je otevřena veřejnosti. 

Nedílnou přílohou strategického záměru je Strategie internacionalizace FF UHK 
na období let 2021 až 2030. V souladu s ní FF UHK klade důraz na rozvoj globálních 
kompetencí studentů a zaměstnanců, přípravu a realizaci studijních programů zahrnující 
výrazné internacionalizační prvky, spoluutváření pevných mezinárodních partnerských 
sítí a zajištění inkluzivního a atraktivního prostředí pro mezinárodní studenty 
a zaměstnance včetně podporování senzitivity vůči lokálním specifikům v České 
republice, Hradci Králové i na FF UHK. 

Shora shrnuté priority a vize fakulty začaly být naplňovány podle schválených 
dokumentů již v roce 2021. V návaznosti na klíčové strategické dokumenty byl v roce 
2021 schválen také každoroční plán realizace strategického záměru. Podrobnosti pak 
obsahují jednotlivé pasáže této výroční zprávy. 

Vzdělávání 
V roce 2021 FF obdržela z Národního akreditačního úřadu pro vysoké školství (NAÚ) 
rozhodnutí o udělení akreditace bakalářským studijním programům Prezentace 
historického a kulturního dědictví (5 let), Digitální historické vědy (5 let), Politologie 
(10 let) a Political Science (10 let). V roce 2021 FF obdržela také akreditaci navazujícího 
magisterského studijního programu Politologie se specializacemi Africká studia 
a Latinskoamerická studia (5 let), navazujícího magisterského studijního programu 
Political Science se specializacemi African Studies a Latin American Studies (5 let) 
a doktorského studijního programu Pomocné vědy historické (5 let). FF odeslala koncem 
roku 2021 na Národní akreditační úřad žádost o akreditaci doktorského studijního 



programu Historie, jehož kladné vyřízení lze očekávat v roce 2022. FF dále aktivně 
participovala na podkladech pro prodloužení akreditace navazujících magisterských 
programů učitelství (akreditovaných pod PdF UHK) ve specializacích Dějepis, Základy 
společenských věd a Občanská nauka. 

V roce 2021 bylo zahájeno vytváření nových studijních programů, o jejichž akreditaci 
bude mít FF zájem, a současně byla také zahájena práce na žádostech o prodloužení 
platnosti některých již akreditovaných studijních programů. Jde v obou případech o tyto 
studijní programy: Archeologie (bakalářský akademicky zaměřený studijní program), 
Archeologie (navazující magisterský akademicky zaměřený studijní program), Sociologie 
(bakalářský akademicky zaměřený studijní program), Filozofie (doktorský studijní 
program), Sociální práce (navazující magisterský profesně zaměřený studijní program), 
Historie se zaměřením na vzdělávání (bakalářský akademicky zaměřený sdružený 
studijní program) a Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání (bakalářský 
akademicky zaměřený sdružený studijní program). V roce 2022 je plánováno jejich úplné 
dokončení a odeslání na NAÚ. 

V roce 2021 FF pokračovala v zajišťování výuky i administrace studia studentů, kteří jsou 
zapsáni na Univerzitě Hradec Králové ve studijních programech B6731 Sociální politika 
a sociální práce a N6731 Sociální politika a sociální práce. 

Věda a výzkum 
V roce 2021 obhájila FF celkem čtyři projekty GA ČR s počátkem řešení v roce 2022. 
K dalším důležitým aktivitám v oblasti vědy a výzkumu náleží otevření a obsazení dvou 
nových postdoktorandských badatelských pozic obhájených v rámci celouniverzitní 
soutěže a zahájení jedné mezinárodní mobility v rámci projektu na podporu 
internacionalizace vědy a výzkumu International Mobilities for Research Activities at the 
UHK II. V roce 2021 též probíhalo řešení čtyř projektů podpořených prostřednictvím 
interní grantové soutěže International Research Teams na podporu mezinárodní vědecké 
činnosti s excelentními výsledky. Navzdory nepříznivé situaci spojené s pandemií covid-
19 bylo na FF v roce 2021 organizováno či spoluorganizováno několik mezinárodních 
vědeckých konferencí. Nejvýznamnější z nich představuje konference Why and How We 
Give and Ask for Reasons: Philosophical and Scientific Perspectives, Archeologie konfliktů 
2 či tradičně pořádaná Mezinárodní vědecká konference Hradecké dny sociální práce, 
která se s počtem 282 přihlášených konala online. 

Internacionalizace vzdělávací a vědecké činnosti 
V roce 2021 fakulta spolupracovala s 97 evropskými a 70 mimoevropskými univerzitami. 
Fakulta řešila 3 projekty Erasmus+ Mezinárodní kreditová mobilita (2018–2021, 2019–
2022 a 2020–2023). Mezinárodní aktivity byly přizpůsobeny pandemické situaci. 
V oblasti mobilit vyjíždějících i přijíždějících studentů/akademiků fakulta přijala flexibilní 
opatření, která umožnila bezpečné pokračování mobilit, případně převod do online 
formy. V oblasti integrace přijíždějících studentů byl zapojen ESN Hradec Králové 
a studentské kluby působící na FF.  

Fakulta také aktivně využívala svého zapojení v profesní síti ICARUS a projektu 
Time Machine.   



V roce 2021 probíhala intenzivní mezinárodní vědecká spolupráce zejména v rámci 
etablovaného programu hostujících profesorů FF, mezinárodních projektů GA ČR 
a programu na podporu internacionalizace vědy a výzkumu International Mobilities for 
Research Activities at the UHK II, v nichž jsou zapojeni zahraniční badatelé. Na fakultě 
také působila řada zahraničních badatelů v rámci postdoktorských pozicí dotovaných 
UHK a programu Mezinárodní mobility pro výzkumné aktivity Univerzity Hradec Králové 
(CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_027/0008487UHK). Tyto aktivity vedly k získání potřebných 
kontaktů a zapojení do mezinárodních výzkumných týmů zejména v oborech filozofie, 
historické vědy včetně archeologie a politologie. Pokračovalo také schéma interní 
grantové podpory mezinárodních vědeckých týmů (IRT), které vytváří podmínky 
pro spolupráci se špičkovými badateli ze zahraničí s příslibem excelentních výsledků.  

V lednu 2021 proběhlo druhé setkání členů poradní rady děkana FF UHK International 
Advisory Board, které se s ohledem na pandemickou situaci uskutečnilo online. V radě 
zasedá sedm zahraničních členů, přičemž každé pracoviště jmenovalo jednoho zástupce. 
Lednového setkání se vedle členů IAB zúčastnili představitelé vedení FF UHK, vedoucí 
jednotlivých pracovišť i zástupci akademické a studentské obce. Hlavní náplní setkání 
bylo zhodnocení stavu implementace doporučení IAB z předchozího roku a diskuse 
nad možnostmi adaptace univerzitního života v omezených podmínkách pandemie 
covid-19. 
 
Členové IAB Instituce 
Dr. Thomas Aigner 

Diözesanarchiv St. Pölten / ICARUS, Austria 
Prof. Etienne Boisserie 

Institut national des langues et civilisations orientales (Inalco), Paris, France 
Dr. Marcin Debicki 

Uniwersytet Wrocławski, Poland  
Dr. Dieter Norbert Plehwe 

Berlin Social Science Center, Germany 
Prof. Mark Risjord 

Emory University, USA 
Prof. Thomas Rocek 

University of Delaware, USA 
Prof. Hans-Jorgen Wallin Weihe 

The Inland University of Applied Sciences Lillehammer, Norway 

Infrastruktura a lidské zdroje 
V roce 2021 pokračovaly stavební práce za účelem rekonstrukce a modernizace budovy 
B Filozofické fakulty. Stavební činnost postoupila do své závěrečné fáze a ve vnitrobloku 
byla přistavěna administrativní část s budoucím zázemím kateder a sálem. 

Fakulta pomocí operačních programů dále dovybavila některé odborné laboratoře 
novou technikou a příslušným SW a podpořila realizaci kurzů dalšího vzdělávání 
akademických i technickohospodářských pracovníků fakulty, a to jak v oblasti jazykové 
vybavenosti, tak i ve sféře ICT. Současně se díky operačním programům podařilo 
připravit fakultu na zisk prvního double-degree studijního programu na UHK. 

Třetí role FF UHK a propojení s praxí 
FF i v roce 2021 plnila svou „třetí roli“ a pořádala akce pro širokou veřejnost. Kvůli 
“koronavirové krizi” musela většina akcí přejít do online prostředí. Plnění třetí role tak 



nakonec zásadně neovlivnila ani rekonstrukce budovy B, kvůli které byl zrušen 
Příměstský tábor.   
  
Přehled nejvýznamnějších veřejných přednášek, besed a debat z kalendáře FF UHK.  
  
8. 1. – 9. 1. Dny otevřených dveří 2021   
28. 1. Habsburská monarchie ve válce, 1914-1918 (online FFI)  
8. 2. Starověké řecké divadlo jako nástroj terapie současných válečných veteránů  
  (online FFI)  
25. 2. O historii (online FFI)  
16. 3.  Je Wonder Woman feministkou? (online FFI)  
25. 3. Válečné ozvěny (online FFI)  
13. 4.  Přednáška velvyslance Argentiny Roberta Salafii o otázce Malvínských 

ostrovů a integračního procesu MERCOSUR  
15. 4. Význam etiky pro současnost (online FFI)  
17. 4.   Dějepis a informatika, že to nejde dohromady? Příklady z muzejní praxe, 

kde to dohromady jde a to velmi (přednáška)  
29. 4.  Vojáci, puče a demokraté: Co nového v politice Latinské Ameriky? (online FFI)  
6. 5. Piłsudski, Horthy, Hlinka – fašistická linka? Meziválečné nedemokratické 

režimy ve střední Evropě (online FFI)  
13. 5. A New Kind of War? The Greek Civil War and the Onset of Cold War Rivalry 

(online FFI)  
29. 9. Daniel Anýž: 20 let od amerického úderu na Al-Káidu (veřejná debata)  
3. 11. Hradecké univerzitní besedy – Smysl společenských věd tváří v tvář pandemii 

(beseda, FFI)  
22. 11. Nematriční prameny v genealogii (přednáška)  
1. 12. The Rise of National Socialism and Its Religious Background (přednáška)  

1.5 Rok 2021 v číslech 

124+114*  absolventů za rok 2020 
1117   přihlášených studentů 
594   přijatých studentů 
440   zapsaných studentů 
1156+111*  studujících studentů 
44+1*   vyjíždějících studentů 
90   přijíždějících studentů 
3   virtuálních mobilit 
81   akademických pracovníků 
40   vědeckých, výzkumných a vývojových pracovníků 
40   ostatních zaměstnanců 
19   docentů 
5   profesorů 

*studijní programy UHK 



2 VZDĚLÁVÁNÍ 
Organizace a administrace studia na FF v roce 2021 pokračovala standardním způsobem 
s využitím informačního systému STAG a v souladu s pravidly UHK a FF UHK. Fakulta 
pokračovala v zajišťování výuky i administrace studia studentů, kteří jsou zapsáni 
na Univerzitě Hradec Králové ve studijních programech B6731 Sociální politika a sociální 
práce a N6731 Sociální politika a sociální práce. Studentům se specifickými potřebami 
zajišťují podporu Informačně-poradenské a kariérní centrum UHK a Augustin. 

2.1 Akreditace a reakreditace 
Seznam akreditovaných studijních programů a oborů FF je uveden v příloze 1a. V roce 
2021 udělil Národní akreditační úřad pro vysoké školství akreditaci novým bakalářským 
studijním programům FF UHK Prezentace historického a kulturního dědictví (5 let), 
Digitální historické vědy (5 let), Politologie (10 let) a Political Science (10 let). V roce 2021 
FF obdržela také akreditaci navazujícího magisterského studijního programu Politologie 
se specializacemi Africká studia a Latinskoamerická studia (5 let), navazujícího 
magisterského studijního programu Political Science se specializacemi African Studies 
a Latin American Studies (5 let) a doktorského studijního programu Pomocné vědy 
historické (5 let). FF UHK odeslala koncem roku 2021 na Národní akreditační úřad žádost 
o akreditaci doktorského studijního programu Historie, jehož kladné vyřízení lze 
očekávat v roce 2022.  

FF také zabezpečovala studium celkem pěti studijních oborů akreditovaných na UHK 
(bakalářské studijní obory Sociální práce, Sociální práce ve veřejné správě, Sociální práce 
s osobami se sníženou soběstačností, Sociální a charitativní práce v rámci studijního 
programu B6731 Sociální politika a sociální práce, navazující magisterský studijní obor 
Sociální práce v rámci studijního programu N6731 Sociální politika a sociální práce). 
Podrobněji v příslušné příloze. 

2.2 Přijímací řízení 
Studijní obory a programy fakulty byly uchazečům o studium aktivně prezentovány 
např. v rámci Dnů otevřených dveří UHK (8. a 9. ledna 2021). Zájemci o studium se 
specifickými potřebami měli možnost ještě před podáním přihlášky kontaktovat 
univerzitní středisko Augustin a zkonzultovat výběr svého oboru. 

V přijímacím řízení na studijní programy akreditované v českém a anglickém jazyce 
na akademický rok 2021/2022 bylo na FF evidováno celkem 1117 přihlášek, což je mírný 
nárůst v porovnání s předchozím rokem (2020/2021), kdy celkový počet přihlášek dosáhl 
1094. Nejvíce bylo podáno přihlášek na bakalářské studijní obory, a to 936 (v předchozím 
roce 948), do navazujícího magisterského studia bylo podáno 161 přihlášek 
(v předchozím roce 125) a do doktorského 20 (v předchozím roce 21). Nárůst přihlášek 
se nejvíce kvantitativně projevil u navazujícího magisterského stupně studia, na který FF 
UHK cílila značnou část své kampaně. 

Přijímací zkoušky na FF byly v případě bakalářských studijních oborů realizovány formou 
písemných testů, příp. kombinací písemných testů a ústních pohovorů zaměřených 
zejména na testování znalostí v příslušném studijním oboru a předpokladů pro studium 
zvoleného oboru. V přijímacím řízení se zohledňovala i participace uchazeče 



na fakultních aktivitách v rámci tzv. FFree indexu. Přijímací zkoušky na navazující 
magisterské studium byly nejčastěji v podobě ústních pohovorů s uchazeči, zaměřených 
na předpoklady ke studiu (včetně orientace v odborných tématech), motivaci uchazeče 
a jeho zájem o zvolený obor. V případě doktorského studia byli uchazeči přijímání 
na základě ústního pohovoru, který mj. zahrnoval představení výzkumného projektu 
uchazeče. Vzhledem k epidemickému vývoji v první polovině roku 2021 byly některé 
přijímací zkoušky v rámci přijímacího řízení prominuty, jiné umožňovaly např. online 
formu přijímacího testu. 

Ke studiu se v roce 2021 zapsalo na studijní obory vyučované v českém a anglickém 
jazyce celkem 440 posluchačů (v roce 2020 to bylo 452), z toho 343 na bakalářské 
studium (v roce 2020 to bylo 359), 83 na navazující magisterské studium (v roce 2020 to 
bylo 77) a 14 na doktorské studium (v roce 2019 to bylo 16). V příloze 2a je uveden celkový 
přehled přijímacího řízení s počty přihlášek, přijatých uchazečů a zapsaných studentů 
dle jednotlivých studijních oborů.  

FF realizovala dotazníkové šetření mezi uchazeči o studium bakalářských 
a magisterských studijních oborů, které mělo sloužit zejména ke zkvalitnění kontaktů 
fakulty s uchazeči o studium. 

V přijímacím řízení na studijní programy akreditované v anglickém jazyce na akademický 
rok 2021/2022 bylo zapsáno a přijato 5 studentů. 

2.3 Studium 
K datu 31. prosince 2021 bylo na FF celkem 1156 aktivních studií (do tohoto počtu nejsou 
zahrnuti studenti přijíždějící na semestrální či roční pobyty v rámci programů 
mezinárodních mobilit), z toho 756 v prezenční a 400 v kombinované formě studia. 
Podrobný přehled počtu studií v roce 2021 dle jednotlivých oborů je uveden v příloze 3a. 
 
Počet studentů (aktivních 
studií) v roce 2021 2020 2019 2018 

Bakalářské studijní programy 880+44* 781+122* 656+185* 556+293* 
Navazující  
magisterské studijní programy 198+67* 198+130* 217+135* 229+111* 

Doktorské studijní programy 78 83 89 80 
Celkem 1156+111 1062+252* 962+320* 865+404* 

*studijní programy UHK 
 
FF také zabezpečovala studium studentů zapsaných na UHK. Jednalo se celkem 
o 111 studií, z toho 44 bakalářských (13 v prezenční formě a 31 v kombinované) 
a 67 magisterských (16 v prezenční a 51 v kombinované formě studia). Podrobnější 
informace uvádí příloha 3b.  

Mezi priority FF ve vzdělávací činnosti nadále patřil rozvoj studentských praxí a stáží. 
V roce 2021 pokračovala nabídka předmětů Volitelná individuální praxe 1 a Volitelná 
individuální praxe 2, které umožňují studentům vykonat kreditově ohodnocené praxe 
a stáže dle zaměření jejich studia a které byly zavedeny v roce 2016. Další z priorit byla 
internacionalizace výuky a podpora studentských mobilit (podrobněji uvádí příslušná 



kapitola), stejně jako podpora zapojení studentů (magisterských a doktorských) do vědy 
a výzkumu (podrobněji viz příslušné kapitoly).  

Na FF byl v roce 2021 realizován systém motivačních mimořádných stipendií, zavedený 
v roce 2019, který má přispět k posílení kvality studia a k posílení přípravy absolventů 
na uplatnění v praxi. Zavedené stipendijní rámce se týkají podpory spolkové činnosti 
studentů, podpory absolvování mezinárodně platných jazykových zkoušek, podpory 
tuzemských praxí a stáží, podpory exkurzí spjatých s výukou, reprezentace fakulty 
v odborných soutěžích a na odborných konferencích, reprezentace fakulty v rámci 
propagačních aktivit. Stipendijní programy také zahrnují stipendia pro studentské 
pomocné vědecké síly.  

2.4 Absolventi 
V roce 2021 svá studia na FF úspěšně ukončilo celkem 124 absolventů, což je o 10 méně 
než v roce 2020 (134). Největší skupinu (82) tvořili absolventi bakalářských studijních 
programů. Magisterský diplom získalo 37 absolventů, 5 získalo titul doktor ve zkratce 
Ph.D., uváděné za jménem. Přesný počet absolventů dle jednotlivých oborů je uveden 
v příslušné příloze 4a. 
 
Fakulta v roce 2021 rovněž zajišťovala studium celkem 114 absolventům programů 
akreditovaných na UHK (v roce 2020 jich bylo 105). Jednalo se o 67 absolventů 
bakalářského studijního programu B6731 Sociální politika a sociální práce a 47 
absolventů navazujícího magisterského studijního programu N6731 Sociální politika 
a sociální práce. Podrobnější informace k počtu absolventů dle oborů a forem studia 
uvádí příloha 4b.  
 
Počet absolventů v roce  2021 2020 2019 2018 
Bakalářské studijní programy 82+67* 83+54* 80+90* 93+70* 
Navazující  
magisterské studijní programy 37+47* 46+51* 54+33* 59+36* 

Doktorské studijní programy 5 5 8 4 
Celkem 124+114* 134+105* 142+123* 156+106* 

*studijní programy UHK 

Fakulta se snaží udržovat a rozvíjet kontakty se svými absolventy: rozesílá jim informační 
e-maily s pozvánkami na akce univerzity a fakulty, přání do nového roku, dále je se svými 
absolventy v kontaktu na sociálních sítích a zasílá jim fakultní newsletter Ozvěny. FF také 
sleduje uplatnění svých absolventů, mj. i prostřednictvím dat z Úřadu práce, která se 
týkají nezaměstnaných absolventů. V květnu 2018 zahájil svou činnost Absolventský 
klub Univerzity Hradec Králové, jehož členy se i v roce 2021 stali také absolventi FF. 

2.5 Studijní neúspěšnost  
V roce 2021 bylo celkem 217 studentům FF ukončeno studium, a to buď z důvodu 
zanechání studia (110 studentů), nebo z důvodu nesplnění podmínek pro pokračování ve 
studiu vyplývajících ze Studijního a zkušebního řádu UHK (107 studentů). V případě 
studentů zapsaných na UHK se jednalo o 11 studentů, kteří zanechali studia, 
a 21 studentů, kteří nesplnili podmínky pro pokračování ve studiu dané Studijním 



a zkušebním řádem UHK, celkem tedy 32 studentů. Podrobný rozpis studijní 
neúspěšnosti dle oborů je uveden v příslušných přílohách 5a a 5b. 
 
Celková studijní neúspěšnost studentů prvních ročníků FF (týká se studentů zapsaných 
v roce 2020, kterým v roce 2020 či 2021 bylo studium ukončeno) byla 31 %, což je o 2 % 
méně než v roce 2020. Vyšší je neúspěšnost v kombinované formě studia. FF se proto 
snaží dále rozvíjet a systematizovat studijní opory, rozvrhovat výuku v kombinované 
formě pouze na pátky a soboty, využívat e-learningového prostředí Moodle 
a uzpůsobovat termíny zkoušek či konzultací tak, aby byly pro studenty kombinovaného 
studia co nejdostupnější.  
 
Studijní neúspěšnost je nižší v případě studijních programů akreditovaných na UHK, a to 
28 %. Jedná se o studenty navazujícího magisterského studia. 

Studijní neúspěšnost 1. ročníku studia – studenti zapsaní na FF UHK 

Bakalářské studium Navazující 
magisterské studium Doktorské studium 

CELKEM 
P K CELKEM P K CELKE

M P K CELKEM 

23 % 41 % 30 % 41 % 40 % 41 % 7 % 100 % 13 % 31 % 

 
Studijní neúspěšnost 1. ročníku studia – studenti zapsaní na UHK 

Bakalářské studium Navazující magisterské 
studium Doktorské studium 

CELKEM 
P K CELKEM P K CELKEM P K CELKEM 

x x x 37 % 24 % 28 %  x x x 28 % 
P – prezenční forma studia, K – kombinovaná forma studia 
Pozn. Do bakalářského studijního programu B6731 Sociální práce, akreditovaného pod UHK, se již v roce 2021 
nepřijímalo.  

2.6 Evaluace vzdělávací činnosti 
V roce 2021 na FF standardně proběhlo na konci výuky v každém semestru hodnocení 
navštěvovaných předmětů a jejich vyučujících ze strany studentů bakalářského 
a magisterského studia. V rámci centralizace evaluačního procesu se FF zapojila 
do standardizovaného hodnocení studia prostřednictvím IS STAG, a to ve dvou 
termínech proběhlých a jednom započatém. Šlo o evaluace zimního semestru 
akademického roku 2020/2021 (8. 12. 2020 až 5. 2. 2021), evaluace na konci letního 
semestru akademického roku 2020/2021 (26. 4. 2021 až 31. 8. 2021) a započetí evaluací 
zimního semestru akademického roku 2021/2022 (6. 12. 2021 až 6. 2. 2022). 
Při evaluacích vzdělávací činnosti v roce 2021 nebylo shledáno vážných problémů 
ve výuce a náplni uskutečňování studijních předmětů a programů, FF se mezi fakultami 
UHK umístila jako nejlépe hodnocená. 



2.7 Úspěchy a ocenění studentů 
FF UHK každoročně uděluje Cenu děkana Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové 
za nejlepší závěrečnou práci a každý třetí rok Cenu prof. Zdeňka Kárníka za zdařilou 
disertační práci v oblasti historických věd. Za výsledky dosažené v roce 2021 obdrželi 
Cenu děkana FF UHK Mgr. Jan Pecháček za diplomovou práci s názvem Dohlížet 
a odměňovat. Patentální invalidé na panstvích Hukvaldy a Tovačov v době předbřeznové, 
Mgr. Kateřina Kubišová za diplomovou práci s názvem Pozice guatemalských Mayů 
ve vrcholné politice: Situace čtvrt století od ukončení občanského konfliktu a Bc. Kateřina 
Lorencová za bakalářskou práci s názvem Fenomén sdíleného pracovního prostoru 
v sociologické perspektivě. Cena prof. Zdeňka Kárníka bude udělována v roce 2022.  
 
Ocenění Univerzity Hradec Králové pro výjimečné osobnosti z rukou rektora převzal 
student doktorského studijního programu Filozofie Mgr. Matěj Pudil. Oceněn byl 
za mimořádnou publikační činnost, o níž svědčí mimo jiné i skutečnost, že spolu se svým 
školitelem získal cenu za nejlepší článek publikovaný v časopise Biosemiotics – 
Biosemiotics Achievement Award. 

  



3 VĚDA A VÝZKUM 
FF má dlouhodobě tři rámcové oblasti základního výzkumu, v nichž podává a získává 
vědecké projekty a vykazuje kvalitní vědecké výstupy. Jedná se o filozofii, historické vědy 
a politické vědy. Rozvíjen je též výzkum aplikovaný, a to zejména v oblasti sociologie 
a sociální práce. Některá pracoviště se též výrazněji zapojují v rámci smluvního výzkumu 
(archeologické záchranné výzkumy a sociologické výzkumy pro Královéhradecký kraj 
nebo Statutární město Hradec Králové). Pro všechny výzkumné oblasti fakulta nastavila 
systém personální, administrativní a finanční podpory fakultní vědy a výzkumu. Jeho 
cílem je získávat podporu externích poskytovatelů pro kvalitní výzkumné projekty 
a směřovat publikační výstupy do odborných periodik zařazených do významných 
mezinárodních databází a do monografií publikovaných v cizím jazyce a ve významných 
zahraničních nakladatelstvích vědecké literatury.  
 
Fakulta vydává či spoluvydává pět odborných časopisů – Modern Africa, Interdisciplinaria 
Archaeologica (IANSA), Východočeské listy historické (VLH), Filosofie dnes a Živá 
archeologie. Časopisy Modern Africa a IANSA jsou zařazeny v mezinárodní databázi 
Scopus a VLH v databázi ERIH plus. Fakulta pravidelně pořádá odborné konference, 
z nichž nejdelší tradici mají České, slovenské a československé dějiny 20. století, Hradecké 
filozofické dny a Hradecké dny sociální práce. Fakulta systematicky a dlouhodobě 
podporuje popularizaci výsledků výzkumu formou přednášek (Noc vědců, Univerzita 
třetího věku, spolupráce s Masarykovou společností) a workshopů (Noc vědců, Nábřeží 
vysokých škol, základní a střední školy), na nichž se podílejí rovněž studenti a doktorandi. 
Špičkovým popularizačním pracovištěm fakulty a současně Královéhradeckého kraje je 
Archeopark pravěku Všestary, který představuje jedinečnou ukázku transferu vědeckých 
poznatků a prezentace archeologických nálezů veřejnosti formou stálé vnitřní i venkovní 
expozice, workshopů a dílen pro širokou veřejnost. Rok 2021 byl, stejně jako rok 
předchozí, v tomto ohledu specifický tím, že některé z uvedených konferencí 
či popularizačních aktivit musely být v souvislosti s pandemií covid-19 převedeny 
do online podoby, výrazně omezeny nebo zrušeny. 

3.1 Propojení tvůrčí a vědecké činnosti s činností vzdělávací 
Na výše uvedené a další oblasti základního a aplikovaného výzkumu jsou navázány 
všechny studijní programy. Dochází tak k přirozenému propojování tvůrčí a vzdělávací 
činnosti. K tomuto propojování dochází ve dvou rovinách. První rovinu tvoří akademičtí 
pracovníci, druhou pak studenti, zejména magisterských a doktorských studijních 
programů. Akademičtí pracovníci přenášejí výsledky své tvůrčí činnosti do vzdělávací 
činnosti formou přednášek, seminářů a při vedení kvalifikačních prací studentů. Studenti 
magisterských a zejména doktorských studijních programů mají možnost, resp. 
povinnost podílet se na tvůrčí činnosti fakulty (specifický výzkum, projekty externích 
poskytovatelů – GA ČR, NAKI, TA ČR). V roce 2021 fakulta nadále podporovala 
zveřejňování kvalitních vědeckých výsledků akademiků z prostředků Ediční rady FF UHK 
(Výnos děkana č. 4/2021 Pravidla zadávání publikačních záměrů do edičního plánu FF 
UHK). Fakulta také aktivně podporovala výzkumné a konferenční pobyty doktorandů 
v  zahraničí (Výnos děkana č. 26/2020 Stipendijní podpora zahraničních mobilit, Výnos 
děkana č. 5/2021 Financování mimořádných zahraničních cest akademických 
a vědeckých pracovníků FF UHK a doktorandů a podpora jejich členství v profesních 



organizacích) a motivovala doktorandy mimořádnými odměnami za publikační činnost 
(Výnos děkana č. 29/2020 Odměny akademických a vědeckých pracovníků a studentů 
za publikační činnost a podpora jejího vědeckého dopadu). I v roce 2021 FF pokračovala 
v progresivním trendu zapojování studentů doktorského studia do projektů základního 
výzkumu (zejména projektů GA ČR, včetně mezinárodních), což jim umožňuje nabýt 
potřebné odborné zkušenosti a kompetence pro jejich následnou vědeckou kariéru. 

3.2 Excelence na FF UHK 
Důležitou součástí Strategického záměru FF UHK pro období 2021–2030 je podpora 
oblastí excelentního výzkumu. Z dlouhodobého hlediska se na FF vyprofilovaly tři 
rámcové oblasti základního výzkumu, v kterých vědečtí pracovníci fakulty pravidelně 
získávají externí granty základního výzkumu a systematicky produkují mimořádně 
kvalitní vědecké výsledky na národní i mezinárodní úrovni – politické vědy, historické 
vědy a filozofie. To se opět potvrdilo tím, že FF v těchto oblastech pravidelně získává 
granty GA ČR, včetně projektu excelence v základním výzkumu EXPRO.  
 
Výraznou stimulací excelentního výzkumu představovalo v roce 2021 otevření dvou 
nových postdoktorských pozic, které byly na FF zřízeny na základě celouniverzitní 
mezinárodní soutěže. Tyto pozice obsadil dr. Alberto Lioy a dr. Alan Donohue. Další dvě 
pozice v roce 2021 obhájili kandidáti FF v rámci celouniverzitní soutěže na podporu 
internacionalizace vědy a výzkumu International Mobilities for Research Activities at the 
UHK II.  Na první z nich, postdoktorandskou, nastoupil již během roku 2021 dr. Dirk 
Schuster, druhou, určenou pro seniorní vědce, pak od počátku roku 2022 obsadil 
dr. Paul John Shore. Všechny uvedené pozice jsou primárně vědecké a významným 
způsobem přispívají k internacionalizaci vědeckého prostředí na FF. 
 
Na FF každoročně probíhá analýza publikačních výstupů a struktury řešených projektů 
vědy a výzkumu s ohledem na Metodiku 17+ a kritéria kvality a internacionalizace vědy 
a výzkumu. Na základě zhodnocení silných i slabých stránek dané oblasti jsou průběžně 
navrhována, přijímána a rozvíjena opatření směrem ke zlepšení. V roce 2021 se jednalo 
zejména o následující: 

• Dvěma dodatky byl doplněn systém motivačních odměn FF za publikační výstupy 
prostřednictvím Výnosu děkana č. 29/2020 Odměny akademických a vědeckých 
pracovníků a studentů za publikační činnost a podpora jejího vědeckého dopadu. 

• Prostřednictvím Výnosu děkana 5/2021 došlo k úpravě možností realizace 
mimořádných pracovních cest akademických a vědeckých pracovníků FF UHK 
a doktorandů FF UHK a k ukotvení podpory jejich členství v profesních organizacích. 
• Vynesením Výnosu děkana 22/2021 Vyhlášení Programu podpory habilitací, byl 
otevřen systém podpory poskytovaný zaměstnancům FF s perspektivou zahájení 
habilitačního řízení.  

• Pokračovala interní grantová soutěž International Research Teams, jež má stimulovat 
základní výzkum perspektivních týmů s mezinárodním složením a ambicemi produkovat 
excelentní výstupy. V roce 2021 byly úspěšně dokončeny projekty z prvního kola 
zahájené v roce 2019 a jeden další projekt, jehož hlavním řešitelem je doc. Mgr. Karel 
Kouba, Ph.D., M.A. své řešení započal. 



• Došlo k realizaci druhého zasedání poradního orgánu děkana FF UHK International 
Advisory Board, a to ve dnech 28.–29. 1. 2021. 

3.3 Přehled řešených vědecko-výzkumných projektů 
Fakulta se systematicky orientuje na základní výzkum, zejména v historických oborech, 
ve filozofii a v politologii. V rámci UHK má dlouhodobě nejvyšší úspěšnost v získávání 
podpory z prostředků Grantové agentury České republiky a vykazuje výsledky 
srovnatelné s fakultami stejného zaměření a velikosti. Výjimečně se ve výše 
jmenovaných oborech ovšem dokáže vyrovnat i „kamenným“ filozofickým fakultám, 
které disponují mnohem rozsáhlejší personální a badatelskou kapacitou, než má naše 
fakulta. V roce 2021 fakulta řešila či spoluřešila celkem 10 projektů Grantové agentury 
České republiky, z toho osm standardních, jeden juniorský a jeden projekt EXPRO. 
V rámci soutěže probíhající v roce 2021 byly Grantovou agenturou České republiky 
vybrány k podpoře další čtyři projekty (tři standardní a jeden Postdoc Individual 
Fellowship outgoing) s počátkem řešení v roce 2022. 
Fakulta byla rovněž zapojena do aplikovaného výzkumu podporovaného Ministerstvem 
kultury České republiky v Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní 
identity (NAKI II), v rámci kterého řešila projekt Věnná města českých královen. Živá 
součást historického vědomí a její podpora nástroji historické geografie, virtuální reality 
a kyberprostoru.  
V roce 2021 fakulta řešila tři projekty v rámci Programu na podporu aplikovaného 
společenskovědního a humanitního výzkumu, experimentálního vývoje a inovací ÉTA 
(TA ČR). Pokračovalo řešení projektů Analýza sociální situace ve vztahu k automobilové 
výrobě v průmyslové zóně Solnice – Kvasiny – Rychnov n. Kněžnou a Využití prvků umělé 
inteligence při poskytování odborného sociálního poradenství. Dále pokračovalo řešení 
projektu Změny vybavenosti venkovských obcí základními službami a dopady na jejich 
obyvatele, který je realizován ve spoluřešení se Sociologickým ústavem AV ČR.  

Granty GA ČR přidělené v roce 2021 
Řešitel Název projektu Doba řešení 

Mgr. Matej  
Drobňák, Ph.D. 

Naturalizovaný inferencializmus: Krok směrem 
k sociálně-normativní pragmatice (Postdoc 
Individual Fellowship outgoing) 

2022–2025 

doc. Mgr. Jiří 
Hutečka, Ph.D. 

Městská komunita ve válce: Olomouc/Olmütz 
jako případová studie domácí fronty během první 
světové války, 1914-1919 (standardní grant) 

2022–2024 

Mgr. et Mgr. Petra 
Vodová, Ph.D. 

Amalgamace obcí a lokální demokracie (ve 
spoluřešení s Masarykovou univerzitou) 
(standardní grant) 

2022–2024 

Stephanie Inge 
Rudwick, Ph.D. 

Jazykové a ‚rasové‘ identity Afričanů a Afro-Čechů 
v České republice (standardní grant) 2022–2024 

Granty GA ČR EXPRO řešené v roce 2021 



Řešitel Název projektu Doba řešení 

prof. RNDr. Jaroslav 
Peregrin, Csc. 

Naturalizovaný inferencializmus: normy, 
významy a důvody ve světě přírody 2020–2024 

Granty GA ČR řešené v roce 2021 
Řešitel Název projektu Doba řešení 

Mgr. Milan  
Hrubeš, Ph.D. 

Středoproudové a alternativní ekonomické 
diskurzy v Česku a na Slovensku  
(standardní grant) 

2018–2021 

Mgr. Filip Jaroš, Ph.D. 
Adolf Portmann: průkopník eidetického 
a semiotického přístupu ve filozofii  
věd o živém (standardní grant) 

2019–2021 

prof. PhDr. Dana  
Musilová, CSc. 

Ženy v české a československé vědě v první 
polovině 20. století  
(ve spoluřešení s MÚ AV ČR a FF UK) 
(standardní grant) 

2019–2022 

Mgr. et Mgr. Iva  
Svačinová, Ph.D. 

Podoby (sebe-)přesvědčování v osobních 
denících (standardní grant) 2019–2021 

Mgr. Richard  
Thér, Ph.D. 

Technologické změny ve výrobě keramiky 
v souvislosti se sociálními transformacemi 
v průběhu doby laténské v Čechách 
(standardní grant) 

2019–2022  

Mgr. et Mgr. Petra 
Vodová, Ph.D. 

Studium parlamentních projevů a jejich efektů 
na výsledky práce poslanců v České republice 
(juniorský projekt) 

2020-2022 

Dr. Lorenzo Greco Staré a nové ctnosti. Etika ctnosti u Huma 
a Mandevilla (standardní grant) 2020–2022 

doc. Mgr. Karel 
Kouba, M.A., Ph.D. 

Politická soutěž a lokální demokracie 
v komparativní perspektivě (standardní grant) 2020–2022 

doc. Mgr. Jaroslav  
Daneš, Ph.D. 

Válka a starověká řecká tragédie (standardní 
grant) 2021–2023 

Granty NAKI II řešené v roce 2021 
Řešitel Název projektu Doba řešení 

doc. Mgr. Petr  
Grulich, Ph.D. 

Věnná města českých královen (Živá součást 
historického vědomí a její podpora nástroji 
historické geografie, virtuální reality 
a kyberprostoru) 

2018–2022 



Granty TA ČR řešené v roce 2021 
Řešitel Název projektu Doba řešení 

PhDr. Miroslav 
Joukl, Ph.D. 

Analýza sociální situace ve vztahu 
k automobilové výrobě v průmyslové zóně 
Solnice-Kvasiny-Rychnov n. Kněžnou. 

2018–2022 

PhDr. Miroslav 
Joukl, Ph.D. 

Změny vybavenosti venkovských obcí 
základními službami a dopady na jejich 
obyvatele. (ve spoluřešení se Sociologickým 
ústavem AV ČR) 

2019–2022 

PhDr. Martin 
Smutek Ph.D. 

Využití prvků umělé inteligence při poskytování 
odborného sociálního poradenství 2020–2023 

3.4 Interní projekty 
V roce 2021 fakulta podpořila 10 projektů v rámci Interní grantové soutěže FFIGS a 34 
projektů Specifického výzkumu. Projekty Interní grantové soutěže byly zaměřeny 
na podporu pedagogické činnosti, projekty Specifického výzkumu na podporu vědecké 
práce a publikační činnosti studentů magisterského studia a doktorandů (úplný přehled 
udělených projektů uvádí Příloha 6). V rámci těchto tradičních systémů podpory 
vědecko-výzkumné činnosti se kladl důraz na zvyšování zapojení magisterských 
a zejména doktorských studentů do vědy a výzkumu (v souladu se Strategickým 
záměrem FF UHK na období 2021–2030). Další čtyři projekty byly v roce 2021 
podporovány v rámci interní grantové soutěže International Research Teams, která se 
zaměřuje na rozvoj mezinárodní vědecké činnosti s excelentními výsledky.  

3.5 Členství akademiků ve vědeckých, oborových a redakčních radách mimo UHK 

Členství pracovníků FF UHK ve vědeckých radách (mimo UHK) 
Jméno pracovníka  Název vědecké rady a instituce  

doc. PhDr. Vlastimil  
Fiala, CSc. 

Vědecká rada Právnické fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci  

doc. Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D. Vědecká rada Filozofické fakulty Univerzity Pardubice 

prof. PhDr. Mgr. Jana 
Levická, PhD. 
 

Vědecká rada FSV UCM v Trnavě 
Vědecká rada Pedagogické fakulty KU v Ružomberoku 

PhDr. Mgr. Petr Šída, Ph.D. Vědecká rada globálního geoparku UNESCO Český ráj 

doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D. Vědecká rada Národního muzea v přírodě Vysočina  

Mgr. et Mgr. Pavlína  
Springerová, Ph.D. Vědecká rada Muzea východních Čech v Hradci Králové 



Členství pracovníků FF UHK v oborových radách doktorských studijních programů 
Jméno pracovníka  Název vědecké rady a instituce  

doc. PhDr. Eduard 
Droberjar, Dr. 

Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích (oborová rada Archeologie, oborová rada 
Archaeology) 

prof. PhDr. Dana  
Musilová, CSc. 

Filozofická fakulta Univerzity Pardubice (oborová rada 
Historické vědy) 

doc. Mgr. Jaroslav  
Daneš, Ph.D. 

Filozofická fakulta Masarykovy univerzity (oborová rada 
Klasická filologie) 

prof. RNDr. Jaroslav 
Peregrin, CSc. 

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy (oborová rada 
Filozofie) 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy (oborová rada 
Matematická lingvistika) 
Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy (oborová rada 
Filozofie a dějiny  
přírodních věd) 
Filozofická fakulta Masarykovy univerzity (oborová rada 
Obecná jazykověda) 

doc. Mgr. Jiří  
Hutečka, Ph.D. 

Filozofická fakulta Univerzity Pardubice (oborová rada 
Historické vědy) 

Stephanie Rudwick, Ph.D. 
 

School of Language, Linguistics and Social Sciences, 
University of KwaZulu-Natal, Durban, South Africa 

Mgr. et Mgr. Pavlína 
Springerová, Ph.D. 

Členka Consejo Asesor del Comité Académico, Centro 
de Estudios Superiores Universitarios, Universidad Mayor 
de San Simón (CESU-UMSS), Cochabamba, Bolivia 

Členství pracovníků FF UHK v redakčních radách odborných časopisů (mimo UHK) 
Jméno pracovníka  Název vědecké rady a instituce  

PhDr. Zuzana  
Bláhová, Ph.D.  

Fontes archaeologici pragenses (ediční rada) 
Česko-lužický věstník (Společnost přátel Lužice)  

Mgr. Martina Bolom-
Kotari, Ph.D. 

Konštantínove listy / Constantine’s Letters 
(Nitra, Slovensko) 

doc. Mgr. Ján Bunčák, CSc. Sociológia (Bratislava, Slovensko) 

doc. PhDr. Eduard 
Droberjar, Dr.  

Analecta Archaeologica Ressoviensia (Rzeszów, Polsko)  
Materialy i Sprawozdania Rzeszowskiego Ośrodka 
Archeologicznego (Rzeszów, Polsko)  
Folia Archaeologica, Acta Universitatis Lodzensis (Łódź, 
Polsko)  
Archeologie ve středních Čechách (Praha) 



Ostrogothica (Charkov, Ukrajina) 
Přehled výzkumů (Archeologický ústav AV ČR Brno) 
Rocznik Wieluński (Wieluń, Polsko) 

doc. Mgr. Petr  
Grulich, Ph.D.  

Theatrum Historiae  
Královéhradecko 

prof. PhDr. Ondřej 
Felcman, CSc. 

Ziemia Kłodzka / Od Kladského pomezí / Glatzer 
Bergland 
Rocznik Muzeum Papiernictwa (Duszniki-Zdrój, Polsko) 

doc. PhDr. Vlastimil  
Fiala, CSc. 

International Comparative Legal Review  
Modern Africa 

doc. Mgr. Jiří  
Hutečka, Ph.D. 

Historie a vojenství 
Theatrum Historiae 

Mgr. Petr Hejhal, Ph.D. Archeologické výzkumy na Vysočině 

Mgr. et Mgr. Radka 
Janebová, Ph.D.  Sociální práce 

Mgr. Filip Jaroš, Ph.D. Biosemiotics (editor in chief) 

Mgr. Jan Kapusta, Ph.D. Central European Journal for Contemporary Religion 
AntropoWebzin 

doc. PhDr. Jan Klíma  Contacto (Praia, Kapverdy) 

doc. Mgr. Karel  
Kouba, M.A., Ph.D. 

Sociologický časopis 
Politologická revue 

Mgr. Tomáš Mangel, Ph.D. Památky archeologické  

doc. PhDr. Věra 
Němečková, Ph.D. Numismatické listy 

doc. Mgr. Martin  
Paleček, Ph.D.  

AntropoWebzin 
Philosophy of the Social Sciences (SAGE Publishing) 

prof. RNDr. Jaroslav  
Peregrin, CSc.  

Prague Bulletin of Mathematical Linguistics  
Philosophia Scientiae (Nancy, Francie) 
International Review of Pragmatics (Leiden, Holandsko) 
Acta Universitatis Carolinae – Miscellanea Logica  
ORGANON F (Bratislava, Slovensko) 
Current Research in the Semantics / Pragmatics 
Interface (Brill - (Leiden Holandsko)  

Mgr. Jan Prouza, Ph.D. The Central European Journal of International and 
Security Studies 



JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D. 
Právo a bezpečnost 
Public Governance, Administration and Finances Law 
Review (Wolters Kluwer) 

Stephanie Rudwick, Ph.D. International Journal of the Sociology of Language 

PhDr. Martin  
Smutek, Ph.D. Adiktologie v preventivní a léčebné praxi (APLP) 

doc. JUDr. Olga  
Sovová, Ph.D. 

Acta Iuridica Medicinae 
Rodinné listy 
Wolters Kluwer 

doc. PhDr. Veronika 
Středová, Ph.D. Dějiny – teorie – kritika 

Mgr. Richard Thér, Ph.D. Interdisciplinaria Archaeologica 

doc. PhDr. Radomír  
Tichý, Ph.D.  Archeologie východních Čech  

PhDr. Michal Tošner, Ph.D. AntropoWebzin 

doc. PhDr. Jana  
Vojtíšková, Ph.D. 

Časopis Národního muzea – Historická řada 
Antiqua Cuthna  
Archivní časopis 
Sborník prací východočeských archivů 

doc. PhDr. Jakub  
Zouhar, Ph.D.  

Konštantínove listy / Constantine’s Letters 
(Nitra, Slovensko) 

3.6 Habilitační a jmenovací řízení 
V roce 2021 úspěšně ukončili habilitační a jmenovací řízení: 
• Mgr. Ladislav Koreň, Ph.D. (Katedra filozofie a společenských věd) zahájil habilitační 

řízení v oboru Filozofie dne 13. 8. 2019 na Univerzitě Karlově v Praze, kde dne 16. 2. 2021 
úspěšně vystoupil před Vědeckou radou a následně byl ke dni 1. 3. 2022 jmenován 
docentem. 

• Dne 16. 11. 2021 byl prezidentkou Slovenské republiky jmenován profesorem v oboru 
klasické archeologie doc. PhDr. Eduard Droberjar, Ph.D. Úspěšně tak završil jmenovací 
řízení, jež absolvoval na Trnavské univerzitě v Trnavě.  

3.7 Ocenění akademiků FF UHK 
V roce 2021 získal prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc. (Katedra filozofie a společenských 
věd FF UHK) Ocenění rektora UHK za mimořádnou publikační činnost, za aktivity spojené 
s řešením projektu EXPRO a zásadní přínos v oblasti internacionalizace vědecké činnosti 
na FF UHK. 

PhDr. Zdeněk Zahradník se stal laureátem ceny Primus inter pares udělované každoročně 
městem Hradce Králové za výjimečné, dlouhodobé výsledky v oblasti kultury, vědy, 
výchovy či sportu. 



3.8 Odborné časopisy vydávané FF UHK 
Pracoviště fakulty vydávají nebo se podílejí na vydávání pěti odborných periodik: 

 
Modern Africa 
Časopis vydává Katedra politologie FF UHK (šéfeditorka dr. Stephanie Inge Rudwick, 
výkonný redaktor Mgr. Martin Schmiedl). Časopis je zařazený v mezinárodní databázi 
SCOPUS. 
 

 
Východočeské listy historické 
Časopis vydává Historický ústav FF UHK (předseda redakční rady prof. PhDr. Ondřej 
Felcman, CSc., vedoucí redaktor PhDr. Tomáš Hradecký, Ph.D.). Časopis je zařazený 
v mezinárodní databázi ERIH plus. 
 

 
Filozofie dnes 
Recenzovaný open-access časopis vydává Katedra filozofie a společenských věd FF UHK 
(šéfredaktor Mgr. et. Mgr. Iva Svačinová, Ph.D., výkonný redaktor Mgr. Hynek Kaplan). 
Časopis je od roku 2021 zařazený v mezinárodní databázi ERIH plus. 
 

 
Živá archeologie 
Recenzovaný časopis vydává Katedra archeologie FF UHK  
(šéfredaktor doc. PhDr. Radomír Tichý, Ph.D.). 
 



 
IANSA 
Recenzovaný open-access časopis Interdisciplinaria Archaeologica – Natural Sciences 
in Archaeology vydává FF UHK společně s Archeologickým centrem Olomouc 
a s podporou dalších významných vědeckých institucí. Časopis je zařazený 
v mezinárodní databázi SCOPUS. 

3.9 Ediční rada 
Ediční rada FF UHK je kolektivním orgánem s působností v oblasti fakultní ediční politiky. 
Její členy jmenuje děkan z řad akademických pracovníků fakulty a předsedá jí proděkan 
pro vědu a výzkum. Ediční rada sleduje kvalitu publikací a odborných periodik 
vydávaných či finančně podporovaných fakultou. V rozpočtu fakulty je každoročně 
vyčleněna částka na vydávání publikací a periodik zařazených Ediční radou FF UHK 
do edičního plánu. 
 
Složení Ediční rady FF UHK v roce 2021 
 
Předseda 
• Mgr. Tomáš Mangel, Ph.D. 
 
Členové 
• Mgr. Jindřich Kolda, Ph.D. 
• PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D. 
• Mgr. Ladislav Koreň, Ph.D.  
• doc. PhDr. Jaromír Kovárník, CSc. 
• PhDr. Martin Smutek, Ph.D. 
• doc. PhDr. Martin Šandera, Ph.D. 
• Mgr. et Mgr. Lenka Špičanová, Ph.D. 

3.10 Vědecké výstupy vykázané v roce 2021 
Tabulka obsahuje vědecké výstupy FF vykázané do RIV v roce 2021. Fakulta klade důraz 
na publikační aktivity akademických pracovníků v odborných časopisech zařazených 
do mezinárodních databází Web of Science a Scopus hodnocených v Q1 a D1 
a v prestižních zahraničních a domácích nakladatelstvích zaměřených na vydávání 
odborné literatury. Akademičtí a vědečtí pracovníci FF se tak spolupodíleli na vzniku 
několika výstupů publikovaných ve světově uznávaných nakladatelstvích jako jsou 
např. Springer, Oxford University Press , J. Wiley, de Gruyter či Brill.  



Typ publikace Počet výstupů 

N certifikovaná metodika a N_mapa 2 

Odborná kniha v cizím jazyce 4 

Odborná kniha v českém jazyce 15 

Kapitola v odborné knize v cizím jazyce 15 

Kapitola v odborné knize v českém jazyce 17 

Uspořádání konference 1 

Článek v odborném periodiku – databáze WoS 36 D1: 1 Q1: 5 

Článek v odborném periodiku – databáze Scopus 32 D1: 4 Q1: 16 

Článek v odborném periodiku – ostatní 59 
Pozn.: Výstupy hodnocené v D1 jsou zároveň zahrnuty v Q1.  



4 INTERNACIONALIZACE 
Internacionalizace vzdělávací i tvůrčí činnosti je neodmyslitelnou součástí rozvoje FF 
a pro některé její obory (zejména Africká a Latinskoamerická studia či Central European 
Studies) je dokonce nutnou podmínkou jejich samotné realizace. Důraz, jež FF 
dlouhodobě klade na internacionalizaci, se projevuje v dosahování vynikajících výsledků 
v dané oblasti.  

Rok 2021 byl značně ovlivněn pandemií covidu-19 (omezené možnosti cestování, 
problematické podmínky vstupu do zemí včetně omezení vydávání víz, nemožnost 
fyzických mobilit na některých partnerských univerzitách). Pandemie změnila některé 
procesy - např. rozvinula nabídku virtuálních mobilit pro zahraniční studenty 
z partnerských univerzit či umožnila našim studentům účastnit se online výuky 
zahraničních vyučujících. 

V roce 2021 se fakulta zaměřila na prohlubování spolupráce se stávajícími partnery, FF 
nyní spolupracuje s 97 evropskými Erasmus partnery a 71 převážně mimoevropskými 
institucemi (viz Příloha 9). Fakulta uzavřela novou smlouvu o double degree programu 
s Univerzitou Konštantína Filozofa v Nitře (Slovensko) na magisterský program Historie. 
Zároveň byla rozšířena již existující smlouva o double degree s Pontificia Universidad 
Javeriana, Cali (Kolumbie) o novou akreditaci bakalářského programu Politologie. Dále 
pokračovala komunikace s vybranými zahraničními institucemi ohledně možnosti 
uzavřít další double degree. Konkrétně můžeme zmínit Universidade Federal de Santa 
Catarina (Brazílie), Universidad de Antioquía (Kolumbie) a Universidad Autónoma del 
Estado de Hidalgo (Mexiko).  

Pro další prohlubování internacionalizace je důležitá také podpora zaměstnanců FF, kteří 
se v roce 2021 zúčastnili celé řady školení a webinářů (DZS, EAIE, NAFSA, UHK) 
k různorodým tématům (např. interkulturní kompetence, internacionalizace doma, 
double degree, online mobility, příklady dobré praxe a sdílení zkušeností).  
Zájem o zahraniční mobilitní programy fakulta posilovala i skrze pokračující intenzivní 
podporu účasti studentů na těchto programech (včetně online mobilit), ať už evropských 
či mimoevropských, a to zejména z prostředků programu Erasmus+ a z institucionálního 
programu. Pro studenty doktorského studia jsou mimořádné zahraniční cesty navíc 
podporovány speciálním Výnosem děkana č. 5/2021 Financování mimořádných 
pracovních cest akademických a vědeckých pracovníků FF UHK a doktorandů FF UHK 
a podpora jejich členství v profesních organizacích.  

 FF se dlouhodobě a úspěšně soustředí na řešení projektů Erasmus+ Mezinárodní 
kreditové mobility. V roce 2021 spolupracovala v projektech na období 2018–2021, 2019–
2022 a 2020–2023 s 25 partnerskými univerzitami v 17 především afrických 
a latinskoamerických zemích.  
  



Země Univerzita Projekt 
2018–
2021 

Projekt  
2019–
2022 

Projekt 
2020–
2023 

Arménie Yerevan State University x x x 
Argentina Universidad Nacional del Nordeste   x x 

Universidad Nacional de General 
San Martin 

  x x 

Bolívie Universidad Mayor de San Simón   x x 
Universidad Mayor, Real y Pontificia 
de San Francisco Xavier de 
Chuquisaca 

  x x 

Brazílie Universidade Federal de Santa 
Catarina 

x x x 

Pontifícia Universidade Católica do 
Rio de Janeiro 

 x  

Ekvádor FLACSO-Ecuador   x   
Kolumbie Pontificia Universidad Javeriana, 

Bogota 
  x x 

Pontificia Universidad Javeriana, Cali x  x x 
Universidad de Antioquía x     
Universidad del Rosario   x x 

Mexiko Universidad Autónoma del Estado 
de Hidalgo 

x x x 

Universidad Autónoma del Estado 
de México, Toluca 

  x x 

Nikaragua Universidad Nacional Autónoma de 
Nicaragua, León 

x     

Peru Pontificia Universidad Católica del 
Peru 

    x 

Universidad Católica de Santa Maria     x 
Uruguay Universidad de Montevideo     x 
Etiopie Addis Ababa University x x   
Ghana University of Ghana   x x 
Keňa University of Nairobi x x x 
Namibie University of Namibia   x x 
Nigérie Nile University of Nigeria x x x 
Uganda Makarere University     x 
Zambie University of Zambia   x x 

Přehled získaných projektů Erasmus+ Mezinárodní kreditová mobilita 

Projekt Počet zemí Počet  
univerzit 

Celkový  
rozpočet 

2015-2017 1 1 33 000 € 



2016-2018 3 4 78 970 € 

2017-2019 9 10 229 720 € 

2018-2021 8 9 191 251 € 

2019-2022 13 19 369 920 € 

2020-2023 14 20 463 207 € 

V roce 2021 také pokračoval projekt strategického partnerství KA203 Tackling Sensitive 
Topics in a Classroom (ref. č. projektu: 2019-1-EE01-KA203-051690). FF UHK v něm figuruje 
jako partnerská instituce po boku dalších 4 evropských univerzit – estonské University 
of Tartu (koordinátor projektu), polské SGH Warsaw School of Economics a maďarské 
Central European University. V říjnu 2021 tým z FF UHK uspořádal událost s názvem Joint 
Training for the Teachers of the Network Universities on Teaching Sensitive Issues. 
Při této online sérii workshopů byly poprvé testovány vytvářené materiály a nástroje, 
které jsou určeny pro pedagogy různých vzdělávacích stupňů, ale i pro budoucí učitele. 
Pomohou jim citlivě zvládat potenciálně konfliktní či senzitivní témata např. 
v nábožensky či etnicky heterogenních kolektivech. Mgr. Vanda Vaníčková, Ph.D., 
testovala část svého e-kurzu nesoucího název STATE (Support Teachers And Tolerant 
Environment), JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D., představoval studentům druhý e-kurz Social 
Work with foreigners. Speciálními hosty celé události byly Maria Deldén, Ph.D., a Gull 
Törnegren, Th.D., z Dalarna University ve Švédsku. Projekt, jenž je financovaný 
z programu Erasmus+, potrvá do srpna 2022. 

V listopadu 2021 odstartoval nový Erasmus+ KA2 projekt s názvem Enhancing Quality 
Teaching of Humanities and Social Sciences in Higher Education for 21+ 
(SSHTeaching21+, reg. č. 2021-1-CZ01-KA220-HED-000031122), který koordinuje přímo FF 
UHK v čele s doc. Zdeňkem Beranem z Historického ústavu. Dalšími zapojenými partnery 
jsou Univerzita Konštantína Filoza v Nitre (Slovensko) a Adam Mickiewicz University 
(Polsko). Tříletý projekt se zaměřuje na zdokonalení výuky humanitních a sociálních 
oborů na vysokých školách, přičemž výstupy projektu cílí především na stávající 
a budoucí učitele vysokých škol. V rámci projektu vzniknou 4 výstupy, přičemž první dva 
představují výzkumy týkající se výuky na vysokých školách, které následně poskytnou 
potřebná data pro výstup třetí – příručku pro vyučující, která by měla předat nezbytné 
informace potřebné pro zdokonalení výuky. Příručku následně podpoří e-learning, 
který bude z ní přímo vycházet.   

4.1 Obory akreditované v cizím jazyce 
V roce 2021 bylo na FF možné studovat pět oborů akreditovaných v anglickém jazyce. 
Na bakalářské úrovni je nabízen jeden obor – Political Science. V navazujícím 
magisterském studiu si zájemci mohli vybrat ze dvou oborů – Central European Studies 
či Philosophy.  V doktorském stupni studia byl nabízen obor Philosophy a Political 
Science. V rámci druhého zmíněného mohou studenti volit mezi dvěma specializacemi, 
a to African Studies, či Latin American Studies. Akreditován je také navazující 
magisterský program Social Work. Všechny zmíněné studijní obory mají prezenční 



formu. V roce 2021 bylo na FF UHK zapsáno do oborů vyučovaných v anglickém jazyce 
celkem 19 studentů. 

4.2 Zahraniční studenti a akademici na FF UHK 

Zahraniční pracovníci a spolupracovníci dlouhodobě působící na FF UHK 
Jméno pracovníka Stát Druh PP Trvání PP 

Dr. Matej Drobňák Slovensko Projekt EXPRO GA ČR 1.1.2020–31.12.2024 

Dr. Ulf Hlobil Kanada Projekt EXPRO GA ČR 1.1.2020–31.12.2024 

Dr. Preston John Stovall USA Projekt EXPRO GA ČR 1.1.2020–31.12.2024 

Dr. Mark Risjord USA Projekt EXPRO GA ČR 1.1.2020–31.12.2024 

Dr. Stephanie Inge 
Rudwick Německo 

Šéfeditorka časopisu 
MA, vědecká 
pracovnice 

1.9.2018–31.8.2021 

Dr. Dmitar Tasić Srbsko Vědecký pracovník 23.9.2019–31.12.2022 

Dr. Joan Pinar Gil Španělsko Vědecký pracovník 1.6.2019–31.5.2022 

Dr. Andres Kurismaa Estonsko Projekt GA ČR 18.11.2019–31.3.2021 

Hostující profesoři na FF UHK 
Jméno pracovníka Stát Pracoviště Trvání PP 

Dr. Justo Jesus Tovar 
Mendoza Mexiko KPOL 29.9.2020–31.1.2021 

Dr. Oldřich Bubák Kanada/ČR KSOC 29.9.2020–31.1.2021 

Dr. Tomasz Kaluski Polsko KPVHA 8.2.2021–31.5.2021 

Dr. Spyridon 
Tsountsoumpis Řecko HÚ 8.2.2021–31.5.2021 

Dr. Iakovos Menelaou Kypr HÚ 20.9.2021–14.11.2021 

Prof. Malcolm Fisk Velká Británie ÚSP 20.9.2021–31.1.2022 

Mezinárodní vědecké týmy IRT na FF 
Jméno pracovníka Stát Pracoviště Trvání PP 

1. Mgr. Josef Wilczek, Ph.D. Česká republika KARCH 06/2019–05/2021 

1. Mgr. Richard Thér, Ph.D. Česká republika KARCH 06/2019–05/2021 

1. Dr. Fabrice Monna Francie KARCH 06/2019–05/2021 

1. Dr. Christian Gentil Francie KARCH 06/2019–05/2021 



2. doc. Mgr. Karel 
 Kouba, M.A., Ph.D. Česká republika KPOL 05/2019–04/2021 

2. Mgr. Tomáš  
Došek, Ph.D. Česká republika KPOL 05/2019–04/2021 

3. Mgr. Martina Bolom- 
Kotari, Ph.D. Česká republika KPVHA 05/2019–04/2021 

3. doc. PhDr. Ing. Miroslav 
Glejtek, Ph.D. Slovensko KPVHA 05/2019–04/2021 

3. Dr. Maria do Rosário 
Barbosa Morujao Portugalsko KPVHA 05/2019–04/2021 

4. doc. Mgr. Karel  
Kouba, M.A., Ph.D. Česká republika KPOL 01/2021–12/2022 

4. Mgr. Tomáš  
Došek, Ph.D. Česká republika KPOL 01/2021–12/2022 

4. Dr. Maritza Paredes Peru KPOL 01/2021–12/2022 

Postdoci na FF UHK 
Jméno pracovníka Stát Pracoviště 

Dr. Alan Donohue, Ph.D. Velká Británie HÚ 

Ing. Borkovcová Monika, Ph.D. Česká republika KPVHA 

Mgr. Michaela Falátková, Ph.D. Česká republika KPVHA 

Mgr. Kateřina Cidlinská, Ph.D. Česká republika KSOC 

Mgr. Tomáš Ledvinka, Ph.D. Česká republika KSOC 

Mgr. Jaroslav Bílek, Ph.D. Česká republika KPOL 

Ing. Tomáš Došek, Ph.D., M.A. Česká republika KPOL 

Dr. Alberto Lioy, Ph.D. Španělsko KPOL 

Mgr. Matěj Drobňák, Ph.D. Česká republika KFSV 

Ulf Hlobil, Ph.D. Německo KFSV 

Mgr. Vojtěch Zachnik, Ph.D. Česká republika KFSV 

Mgr. et Mgr. Josef Wilczek, Ph.D. Česká republika KARCH 

Mezinárodní mobility 
Jméno pracovníka Stát Pracoviště 

Dr. Dirk Schuster Německo KSOC 



Zahraniční experti na FF UHK v rámci krátkodobých mobilit 

Zahraniční expert Stát Univerzita Pracoviš
tě 

Fyzická mobilita 

Tomasz Mróz Polsko University of Zielona Góra KFSV 

Virtuální mobilita 

Artak Khachatryan Arménie Yerevan State University ÚSP 

Yevgine Vardanyan Arménie Yerevan State University ÚSP 

Aram Vartikyan Arménie Yerevan State University ÚSP 

Isaac Kwabena Kyere Ghana University of Ghana KPOL 

Rex Hibajene Zambie University of Zambia KPOL 

Sylvia Esther Gyan Ghana University of Ghana KPOL 

Fred Opiyo Jonyo Keňa University of Nairobi KPOL 

Lucía Belén Alonso Insua Uruguay Universidad de Montevideo KPOL 

Pedro Enrique Valenzula 
Gruesso Kolumbie Pontificia Universidad 

Javeriana Bogota KPOL 

Lucas Gabriel Christel Argentina Universidad Nacional de 
General San Martín KPOL 

Florent Xavier René Frasson-
Quenoz Kolumbie Pontificia Universidad 

Javeriana Bogota KPOL 

Další zahraniční odborníci vystoupili online v rámci přednášek Centra pro studium 
jazyka, mysli a společnosti (např. Robert McCauley či Michael Tomasello). 

V letním semestru 2020/2021 a v zimním semestru 2021/2022 vyučoval svůj online kurz 
s názvem Comparative Politics in Latin America pro Katedru politologie FF UHK 
zahraniční expert z Mexika, Dr. Jesús Tovar Mendoza (Universidad Autónoma del Estado 
de México). 

Vzhledem ke stále trvajícím opatřením proti šíření covid-19 a omezení možnosti pořádat 
volnočasové akce pro studenty bohužel ani v roce 2021 neprobíhaly aktivity s fyzickou 
účastí. Nicméně řadu událostí se podařilo přenést do virtuálního prostoru. Studenti se 
tak znovu mohli zapojit do Flag Food Contest – fotografické soutěže uspořádané pod 
záštitou Erasmus Days 2021. Do online podoby bylo přeneseno také několik setkání 
diskuzního fóra What’s with the World Today (diskuze nad aktuálními problémy 
jednotlivých zemí). Fakulta pořádala také online letní školu češtiny a Pre-arrival virtual 
meetings, v rámci kterých nově přijíždějící studenti získali příležitost načerpat informace 
potřebné pro hladké zahájení jejich mobility v ČR.   



V LS 2020/2021 nabídla FF studentům partnerských univerzit 26 online předmětů. 
Celkový počet studentů zapsaných v těchto předmětech byl 110, z čehož 56 studentů 
studovalo online ze své země. Z těchto online studentů jich minimálně jeden předmět 
dokončilo 32. V ZS 2021/2022 nabídla FF studentům partnerských univerzit 23 online 
předmětů. Celkový počet zapsaných studentů v těchto předmětech byl 90, z čehož 20 
studentů se účastnilo online programu FF.  17 online studentů dokončilo alespoň jeden 
předmět. 

Počty přijíždějících studentů na FF UHK v letech 2018–2021 

Mobilitní 
program  

2021 2020  

2019  2018  
Fyzické 
mobility 
 

Virtuální 
mobility 
 

Fyzické 
mobility 

Virtuální 
mobility 

Erasmus+ 
studijní pobyty  31 3 45+1* 3  34  36+3*  

Erasmus + 
praktické stáže  4 0 0 0  0  0  

Erasmus + 
Mezinárodní 
kreditová 
mobilita  

30 66+2* 35+1* 40  38+2*  32+1*  

Mimoevropské 
mobility  21 89 69 45  96+18*  80+14*  

Freemovers  4 1 0 0  0  2  

CELKEM  90 159+2* 149+2* 88  168+20*  150+18*  

*studijní programy UHK 

4.3 Mobility studentů a akademiků FF UHK 
V roce 2021 vycestovalo do zahraničí celkem 44 studentů FF UHK a 1 student UHK, online 
mobilita oslovila 3 studenty FF UHK. Trendem posledních let je příklon studentů 
k praktickým stážím nejen v Evropě, ale i v mimoevropských destinacích. FF vysílala 
studenty mimo jiné na česká zastoupení ve světě (ambasády, Czech Trade).  
Do dalších let zůstává cílem FF podpořit účast studentů zejména na zahraničních stážích 
a efektivněji motivovat k výjezdům i studenty oborů, kteří se do mobilit dosud zapojovali 
jen v menší míře. 
  



Srovnání počtu mobilit studentů FF UHK v letech 2018–2021 

Mobilitní program  
2021 2020 2019 2018 

 Fyzické 
mobility 

Virtuální 
mobility    

Erasmus+ studijní pobyty 16+1*  20+1* 35+2* 34+1* 

Erasmus + praktické stáže 9  9 19+6* 23+13* 

Erasmus + Mezinárodní 
kreditová mobilita 1 1 6 4 3 

Mimoevropské mobility 
studijní pobyty 1 1 2 14+2* 16 

Ostatní (stáže – Czech Trade, 
Visegrad, specifický výzkum, 
aj.) 

17 1 16 28 28 

CELKEM 44+1* 3 53+1* 100+10* 104+14* 
*studijní programy UHK 

V roce 2021 nadále přetrvávala velmi přísná protiepidemická opatření, která omezovala 
pracovní cesty do zahraničí. Nově byly realizovány online mobility (5 Erasmus 
a 2 Mezinárodní kreditové mobility, účast na mnoha online konferencích).  

Podařilo se zrealizovat několik mobilit přispívajících k rozvoji jazykových kompetencí: 
14denní jazykový kurz španělského jazyka ve Španělsku, měsíční kurz německého jazyka 
v Rakousku a 14denní jazykový kurz anglického jazyka čtyř pracovníků na Maltě. 
Zdokonalování jazykových dovedností probíhá i formou jazykových kurzů (AJ, ŠJ a NJ) 
na domovské fakultě pro zaměstnance jak z řad akademických, tak 
technickohospodářských pracovníků. 

Srovnání počtu mobilit akademiků FF UHK nad 5 dnů v letech 2018–2021 
2021 2020 2019 2018 

18 4 86 69 

4.4 Mezinárodní vědecká spolupráce 
Vedle mezinárodní vědecké spolupráce v rámci některých projektů GA ČR či interních 
projektů rozvíjí FF UHK internacionalizaci vědy i dalšími způsoby. Náleží k nim zejména 
zapojení do mezinárodní profesní sítě ICARUS (International Centre for Archival 
Research). Členství umožňuje nejen vyměňování nejnovějších poznatků z oblasti 
archivního výzkumu a uchovávání či obnovování archiválií, ale je rovněž příležitostí 
pro uskutečňování stáží studentů na zahraničních pracovištích v rámci této sítě 
(např. v Rakousku). Současně síť přispívá k propojování činností na společných 
projektech napříč mezinárodní členskou základnou.   



5 INFRASTRUKTURA A LIDSKÉ ZDROJE 
5.1 Personální zajištění a rozvoj lidských zdrojů 
V roce 2021 pracovalo na FF celkem 81 akademiků, z toho 5 profesorů, 19 docentů, 54 
odborných asistentů a 3 lektoři. Dále 40 vědecko-výzkumných a vývojových pracovníků 
podílejících se částečně na pedagogické činnosti. V projektech, grantech a v záchranném 
archeologickém výzkumu bylo v roce 2021 zapojeno 16 vědeckých a vývojových 
pracovníků. Na jednotlivých katedrách a odděleních děkanátu pracovalo celkem 40 TH 
pracovníků, kteří zajišťují nejen administrativní chod fakulty, ale část z nich zajišťuje 
i administrativní podporu grantů a projektů na fakultě. 

Struktura pracovníků dle jednotlivých pracovišť 
Struktura akademických a vědeckých pracovníků (počty fyzických osob) 

FF UHK 

Akademičtí pracovníci Vědečtí, 
výzk.  
a vývoj.  
pracovníci 

Ostatní 
zaměst-
nanci 

Celkem 
zaměst-
nanci Profesoři Docenti Odborní  

asistenti Lektoři 

 CELKEM 

ž
e
n
y 

CELKEM 

ž
e
n
y 

CELKEM 

ž 
e 
n 
y 

CELKEM 

ž
e
n
y 

CELKEM 

ž 
e 
n 
y 

CELKEM 

ž 
e 
n 
y 

 

KSOC   3  6 4     1 1 10 

KFSV 1  2  9 3 1 1 12 1 2 1 27 

ÚSP 1 1 2 2 12 6   2  1 1 18 

KPOL   2  8 5   6 1 1 1 17 

KARCH 1  3  6 1   15 8 2 1 27 

CJP       2 2     2 

HÚ 2 1 4 1 8 1   2  2 2 18 

KPVHA   3 1 5 2   3 1 5 2 16 

děkanát           27 23 26 

CELKEM 5 2 19 4 54 22 3 3 40 11 40 30 161 
Pozn.: Vědeckým pracovníkem se v tomto případě rozumí osoba, která není akademickým pracovníkem (dle §70 
zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách). 
  



Akademičtí a vědečtí pracovníci (průměrné přepočtené počty**) 

Filozofická  
fakulta 
UHK 

Akademičtí pracovníci 

Vědečtí, 
výzkumní  
a vývojoví 
pracovníci 
*** 

Ostatní 
zaměst-
nanci 

 

Počet  
zaměst-
nanců 

Profe-
soři Docenti Odborní 

asistenti Lektoři     

Vědečtí, 
výzkumní 
a vývoj. 
pracovníci 
podílející 
se na  
pedagog. 
činnosti 

CELKEM 
Zaměst-
nanci 

celkem 4,20 17,06 46,66 3,45 17,87 14,84 34,08 138,16 

z toho žen 1,70    4,25 19,36 3,09 2,69 8,67 25,77 65,53 
Pozn.: 
** Podíl celkového počtu skutečně odpracovaných hodin za sledované období všemi zaměstnanci a celkového ročního 
fondu pracovní doby připadajícího na jednoho zaměstnance pracujícího na plnou pracovní dobu. 
*** Vědeckým pracovníkem se v tomto případě rozumí osoba, která není akademickým pracovníkem (dle § 70 zákona 
č. 111/1998 Sb., o vysokých školách) 

V rámci zapojení do zaměstnavatelem dotovaného programu penzijního a životního 
pojištění přispívá FF svým zaměstnancům na penzijní a životní pojištění. Nárok 
na příspěvek má zaměstnanec FF, který je zaměstnán v hlavním pracovním poměru 
s celkovým úvazkem minimálně 0,7 a odpracoval na fakultě alespoň jeden rok a který 
má uzavřenou smlouvu o penzijním připojištění či smlouvu o životním pojištění. 
Příspěvek se nevyplácí během mateřské a rodičovské dovolené a je poskytován ve stejné 
výši jako je individuální příspěvek zaměstnance, maximálně však do výše 750,- Kč/měsíc. 

Dalším benefitem zaměstnavatele v roce 2021 byl zaměstnanecký a jubilantský příspěvek 
FlexiPass. Každý zaměstnanec s úvazkem minimálně 1,0 získal zaměstnanecký příspěvek 
v hodnotě 1 500 Kč, pokud odpracoval na FF minimálně jeden rok. Po dobu mateřské 
a rodičovské dovolené se příspěvek neposkytuje. K pracovnímu i životnímu jubileu 
dostávají pracovníci FF také jubilantský příspěvek ve výši 1 000 Kč. 

Pracovníkům FF je též poskytován příspěvek na stravu ve výši 40 Kč na jedno jídlo 
formou elektronických stravenek Gastropass SODEXO; nebo mohou využít stravování 
ve smluvním stravovacím zařízení.  

Významným zaměstnaneckým benefitem i v roce 2021 zůstává zaměstnanecký program 
T-Mobile, týkající se mobilních telekomunikačních služeb určený pro všechny 
zaměstnance v hlavním či souběžném pracovním poměru na FF.  

5.2 Rekonstrukce budovy a modernizace infrastruktury 
V roce 2021 probíhaly na budově B zásadní rekonstrukční práce – byly dokončeny 
sanační práce zejména v suterénu budovy a rovněž statické práce v interiérech. Došlo 
k výměně všech rozvodů energií a byla vybudována komplexně nová vnitřní 



infrastruktura. S přelomem roku vešla rekonstrukce budovy do své závěrečné fáze. 
Ve vnitrobloku vyrostl nový administrativní trakt, jehož hlavním cílem je poskytnout 
zázemí katedrám tak, aby původní jádro budovy co nejvíce umožňovalo výuku. 
V nejvyšším patře přístavby pak vznikne reprezentativní sál, který fakultě doposud 
chyběl, stejně jako nová Aula vznikající v původní, historické části budovy. Velký důraz 
byl během rekonstrukce kladen především na obnovu historické i kulturní hodnoty 
objektu fakulty. Tento důraz se promítnul i do exteriéru budovy – průčelí budovy 
a mansardy, kam se vrátí historické zdobné prvky. 

I v roce 2021 bylo nutné v souvislosti s pandemií nemoci covid-19 využívat distanční 
výuku v reálném čase. Technika pořízená v roce 2020 byla plně využita a rovněž byla 
nadále inovována osobní PC technika vyučujících. Na základě zkušeností s on-line 
výukou během pandemie byla technologicky doplněna rovněž rekonstruovaná budova 
B. 

Fakulta dále rozšířila své zázemí o mobilní nahrávací studio. Díky mobilní podvozkové 
platformě umožní toto studio realizovat vzdělávací a popularizační aktivity kdekoli, 
kde bude potřeba. 

5.3 Lesákova knihovna 
Provoz fakultní Lesákovy knihovny, kde jsou k dispozici knihy z oborů historie, 
politologie, sociologie, archivnictví, filozofie, příručky slovníkového typu a mnoho 
dalších publikací a periodik, byl v roce 2021 zajištěn prostřednictvím správkyně knihovny, 
doktorandky Historického ústavu FF UHK, Mgr. Moniky Kabešové, kterou od září 2021 
vystřídala doktorandka z Katedry pomocných věd historických a archivnictví FF UHK, 
Mgr. Lucie Barcalová. Knihovna je průběžně katalogizována a přístupná primárně 
studentům a zaměstnancům univerzity. Knihy jsou součástí fondu Univerzitní knihovny 
UHK, jenž je průběžně doplňován. Lesákova knihovna slouží zároveň jako studovna. 
Do knihovny není potřeba žádný průkaz a veškeré služby jsou poskytovány zdarma. 
  



6 TŘETÍ ROLE A PROPOJENÍ S PRAXÍ 
Fakulta v roce 2021 postupovala v naplňování svého záměru posilovat pozici fakulty jako 
kulturního, vzdělanostního a společenského centra města a regionu prostřednictvím 
akcí zaměřených na mládež, uchazeče o studium, stávající studenty, absolventy i laickou 
a odbornou veřejnost, včetně seniorů. 

6.1 Propagace a komunikace 
Oblast komunikace a propagace byla v systému základních činností FF i v roce 2021 
chápána jako jedna z prioritních. Fakulta svými aktivitami posilovala své dobré jméno 
na základě kontinuálního formování otevřeného, moderního a přátelského prostředí 
pro všechny skupiny, které ji navštěvují. Akce pořádané FF, fakultní projekty či příběhy 
úspěšných studentů a absolventů byly prezentovány ve Zpravodaji UHK, newsletterech, 
na sociálních sítích i webových stránkách FF.  

Vůči potenciálním uchazečům o studium se fakulta prezentovala v online prostředí. 
Další akcí pro uchazeče o studium byly online Dny otevřených dveří UHK, které se konaly 
v lednu 2021. V souladu s plněním Strategického záměru FF UHK měli v rámci dalšího 
ročníku projektu pro uchazeče o bakalářské studium na FF s názvem FFree index 
potenciální noví studenti možnost od září 2020 do května 2021 navštěvovat akce fakulty 
(semináře, konference, přednášky atd.) a získávat body k přijímacímu řízení. Projekt 
FFree index byl propagován na samostatném webu pro uchazeče 
www.uhk.cz/ffreeindex.   

Na propagaci studijních oborů a zvýšení informovanosti o studijní nabídce byla 
na platformě univerzitního webu ke zhlédnutí prezentace Studuj na FF UHK! sdružující 
veškeré užitečné informace pro zájemce o studium. Ve snaze zkvalitnit servis 
pro uchazeče nadále funguje skupina studentů, tzv. FFakultní spojky. Uchazeči o studium 
mohou tyto studenty kontaktovat a informovat se zcela neformálně o studiu či životě 
v Hradci Králové. Další informace jim podávali vyučující či studenti při návštěvách 
středních škol. V rámci péče o studenty prvních ročníků byl opět vytvořen Průvodce 
prváka UHK i fakultní manuál pro nově nastupující studenty, které byly ve formě brožur 
rozdávány při zápisu do studia.  

V roce 2021 bylo posíleno zastoupení odborníků z FF v médiích, a to například 
prostřednictvím aktualizace a distribuce seznamu odborníků FF regionálním 
i celostátním redakcím. Zejména politologové a historikové byli často vyzýváni 
veřejnoprávními médii k poskytování rozhovorů na nejrůznější témata.   

V roce 2021 pokračovala FF v produkci vlastního podcastu nesoucího název UHKaFFé. 
UHKaFFé je populárně-vědeckým podcastem přinášejícím rozhovory s odborníky 
především z řad sociálněvědních a humanitních oborů. Pravidelným vysíláním osvěžuje 
posluchače diskuzí na aktuální společenská témata, seznamuje s každodenními všedními 
životy vědců i jejich nevšedními pohledy na svět.  

Nejvýznamnější dílčí události již byly představeny v oddílu 1.4.  



6.2 Studentské spolky 
Studentské spolky získávají pravidelnou finanční podporu na rozvoj své činnosti 
(organizace debat, workshopů, exkurzí atp.). Nad rámec každoroční peněžní podpory 
mohou studentské spolky žádat o ad hoc částky na specifické projekty (např. simulace 
jednání Poslanecké sněmovny PČR, účast na konferenci), případně mohou využívat 
zdrojů tzv. specifického výzkumu, ze kterého jsou podporovány mj. i studentské 
konference pořádané na FF UHK. 

Hradecká studentská sekce České archivní společnosti 
Hradecká studentská sekce je součástí České archivní společnosti 
a působí při Katedře pomocných věd historických a archivnictví FF 
UHK. Svými aktivitami propaguje archivnictví, historii a pomocné 
vědy historické mezi hradecké studenty i širší veřejností 
a v neposlední řadě se snaží také o „teambuilding“ archivně či historicky zaměřených 
studentů. Pořádá odborné exkurze do archivů, muzeí, knihoven a jiných podobných 
institucí. Na programu jsou též besedy a přednášky s významnými osobnostmi 
a odbornými pracovníky z oboru. Zapojena je též do dění na katedře KPVHA a cizí jí 
nejsou ani akce FF či UHK. Členové společně podnikají i mnohé neformální aktivity 
(např. grilovačky, deskové hry atd.). Více informací a aktuality k nalezení na webu 
(www.cesarch.cz/hsscas) či FB (www.facebook.com/hsscas). 

Politologický klub UHK 
Politologický klub je spolek studentů a příznivců Katedry 
politologie FF UHK, jehož účelem je rozšíření povědomí 
o politologické vědě a oborech s ní související, rozvoj 
občanské a společenské odpovědnosti a informovanosti, včetně reprezentace Univerzity 
Hradec Králové a její Filozofické fakulty. Spolek vznikl v roce 2011 na základě podnětu 
studentů politologie při Katedře politologie FF UHK. Klub je otevřený všem studentům 
UHK i ostatním akademickým pracovníkům, kteří mají zájem o vzdělávání v oblasti 
politologie, mezinárodních vztahů a aktuálních politických témat. Politologický klub 
pořádá přednášky, semináře, debaty, studentské konference, simulace státních 
a mezinárodních orgánů nebo univerzitní akce či další možné akce dle aktuální politické 
situace. Spolupracujeme se studentskými organizacemi UHK i Lékařské fakulty 
Univerzity Karlovy v Hradci Králové, vedením UHK a vedením Filozofické fakulty UHK, 
politologickými kluby jiných českých univerzit, Eurocentrem Hradec Králové, ESN Hradec 
Králové či Královehradeckým krajem a dalšími. 

První studentský sociologický klub SH1UK 
První sociologický klub SH1UK při Katedře sociologie FF UHK byl 
založen v roce 2013 studentkami bakalářského studia. Hlavní 
činností klubu je pořádání nejrůznějších odborných sociologických 
přednášek. Dále klub spolupracuje s Českou sociologickou 
společností a organizuje pravidelná neformální setkání studentů sociologie 
a akademických pracovníků mimo univerzitní zdi.  

Členové klubu se dále podílí na univerzitních akcích, jakou jsou workshopy nebo dny 
otevřených dveří. V neposlední řadě participují na výzkumech, při kterých katedra 



spolupracuje např. s Dopravním podnikem města Hradce Králové, magistrátem města či 
s Městskými lesy Hradce Králové. 

Studentský historický klub 
Studentský historický klub UHK, zkráceně SHK, je spolek 
sdružující studenty se zájmem o historii, který si za cíl klade 
přiblížit široké veřejnosti důležité historické milníky, ať už moderních nebo starších dějin, 
a také poukazovat na to, že historie by neměla být zapomenuta, nýbrž připomínána.  

Spolek, nebo počátek nějaké organizace, existoval již od roku 1994, kdy na tehdejší ještě 
pouze Pedagogické fakultě Hradec Králové, vznikl klub přátel historie, který se 
ale výrazněji neangažoval v akcích pro veřejnost. Spíše šlo o sdružení studentů se 
zájmem o obor a diskuzi. 

SHK svoji činnost dělí do dvou stěžejních bodů. V prvním případě je to pořádání 
a organizování přednášek, a s nimi spojených besed, s pamětníky, kterými se snaží 
přiblížit moderní dějiny očima lidí, kteří ji prožili, veřejnosti. Druhá nosná část činnosti 
jsou workshopy pro základní a střední školy. 

Studentský klub Libomudravna 
Studentský spolek Libomudravna působí na Katedře filozofie 
a společenských věd FF UHK od roku 2014. Cílem klubu je podporovat 
studentské aktivity, propagovat humanitní vzdělání 
a zprostředkovávat aktuální filosofická témata širší veřejnosti. 

V rámci této činnosti pořádá tradiční vánoční sportovní klání mezi studenty a vyučujícími 
katedry a bytové semináře, na nichž mají studenti možnost prezentovat svá vlastní 
témata v neformálním prostředí. Do portfolia pravidelných aktivit patří i přednáškové 
večery, které jsou určené pro veřejnost, a na něž jsou zváni hosté z humanitně-vědních 
oborů. Od roku 2018 organizuje také Letní školu filosofie a společenských věd. 

Studentský klub archeologie UHK 
SKA je spolek studentů a příznivců Katedry archeologie Filozofické 
fakulty UHK, který si klade za cíl rozvíjet komunikaci studentů 
archeologie napříč ročníky a vzájemně je tak podporovat během 
studia. Organizací exkurzí a konferencí klub nabízí zapojení veškerých zájemců o členství 
do vědního oboru archeologie. Klub tak chce svou činností udržovat kontakt akademiků 
nejen se studenty, ale i s širokou veřejností. Mezi pravidelné aktivity patří i pořádání 
přednáškových večerů, kde studenti prezentují svoji účast na badatelských výzkumech 
v zahraničí, kterých se mohou účastnit přes Erasmus. Od roku 2018 spolek organizuje 
každoroční pasování prváků v pevnosti Josefov.  

Studentský klub ÚSP 
Studentský klub ÚSP je spolek studentů a absolventů Ústavu sociální 
práce Filozofické fakulty UHK, jehož účelem je sdružovat studenty 
a absolventy sociální práce, přibližovat obor sociální práce veřejnosti. 
Vznikli jsme v září 2018. Studentský klub navazuje na činnosti spolků 
dříve působících na půdě Ústavu sociální práce, tedy na střetávání 
studentů a akademiků na půdě i mimo zdi Ústavu sociální práce a činnosti rozšiřuje 



o aktivity jako přednášky, besedy, debaty, určené ke střetávání studentů sociální práce, 
odborníků z praxe a laické veřejnosti. Členové klubu se dále podílí na akcích a činnostech 
Ústavu sociální práce i na akcích Univerzity Hradec Králové. 

6.3 Studentské aktivity 
V souladu s realizací dílčích cílů Strategického záměru FF UHK byla v roce 2021 na fakultě 
uspořádána řada studentský akcí, přednášek, seminářů, společenských akcí i konferencí. 

Po na činnost skromném pandemickém roce 2020 vyhlížela Hradecká studentská sekce 
ČAS lepší časy. A protože se pandemická situace nelepšila, a ještě před začátkem letního 
semestru bylo rozhodnuto, že se prezenční výuka konat nebude, musela i sekce 
přesunout svou činnost do online prostoru. V liché úterky jsme se skrze MS Teams 
scházeli v diskusním klubu KlidoPoVídárna Hradeckých Archivářů, v květnu jsme 
zorganizovali na platformě Kahoot! pětikolovou online soutěž Historická poznávačka. 
Během jarních měsíců proběhla i jedna offline aktivita, a to Pošli dopis, dostaň dopis, kdy 
přihlášení účastníci měli za úkol poslat dopis/pohled/vzkaz náhodně vylosovanému 
dalšímu účastníku. Na podzim jsme se zúčastnili akce Seš-lost a také Noci vědců. 
S uvolňováním opatření bylo možné vrátit se k tradičním akcím, 12. října se tak 
uskutečnil Seznamovák archivářů s pasováním studentů prvních (a druhých) ročníků. 
Po dvou letech se nám také v listopadu podařilo znovu zorganizovat přednášku, a to 
s doktorandem KPVHA Mgr. Radkem Petříkem na téma Nematriční prameny 
v genealogii.  

Jako Politologický klub UHK jsme se v roce 2021, tedy za doby pandemie, soustředili 
především na naši aktivitu na sociálních sítích. Naši členové uspořádali on-line debatu 
s novinářkou Fatimou Rahimi a ředitelem organizace Člověk v tísni Šimonem Pánkem, 
na téma Demokracie a práva žen v Afgánistánu. Politologický klub také vytvářel 
vědomostní kvízy na platformě Kahoot, kterých se mohl zúčastnit kdokoliv a díky 
Filozofické fakultě UHK, která našemu klubu poskytla hmotné ceny, jsme dokonce 
vyhlašovali tři výherce s nejlepšími výsledky. Dále se členi klubu z druhého ročníku ujali 
studentů prvního ročníku a prostřednictvím platformy Teams jim pravidelně přibližovali 
běžný život na akademické půdě a současnou politiku v otevřené debatě, do které se 
mohli zapojit. Instagramový účet Politologického klubu již tradičně informoval o dění 
na politické scéně nejen v České republice, ale i na celém světě. I prostřednictvím této 
komunikační platformy jsme nabízeli našim sledujícím možnost sebeedukace díky 
našemu projektu Politoslovník, který vysvětluje odborné výrazy z politologie.  

Začátkem roku 2021 Sociologický klub SH1UK uspořádal přednášku věnující se otázce 
feminismu zaměřenou na marvelovský fenomén Wonder Women. Dále se zástupci 
spolku v září zúčastnili mezinárodního symposia v Praze, pořádaného Institutem H21 
s názvem Sociální singularita v 21. století: Svět na křižovatce dějin. Následně v říjnu se 
zástupci spolku zúčastnili sociologické konference v Olomouci, kde došlo k navázání 
vztahů s místní katedrou a pomoci vytvoření nejen sociologické spolku na tamní 
katedře.  

Na konci letního semestru uspořádal Studentský historický klub UHK svoji tradiční 
grilovačku, při které proběhla volba nového vedení. Na podzim se klub podílel 
na organizaci celouniverzitní akce Seš-lost a celosvětové akce Noc vědců. Následně klub 



uspořádal již dlouho plánovanou přednášku o Ferdinandu Peroutkovi, kterou přednesl 
předseda Společnosti Ferdinanda Peroutky Martin Groman. Poslední veřejná událost, 
na které se klub na podzim roku 2021 angažoval, byla připomínka 17. listopadu 
na náměstí Václava Havla.  

Studentský klub archeologie UHK musel v první části roku 2021 kvůli covid-19 bohužel 
zrušit plánovanou exkurzi na tvrz Malešov a přesunout ji na příští rok. Nicméně jsme si 
to v tomto období nahradili promítacími večery na dílčí témata archeologie, kde byly 
dokumentární filmy doprovázeny krátkými příspěvky studentů na dané téma. Začátkem 
akademického roku 2021/2022 jsme organizovali pasování studentů prvního ročníku 
do oboru Archeologie v Josefovské pevnosti. V rámci pasování byla uspořádána 
prohlídka ateliéru a výstavy koňských a jezdeckých soch akademického sochaře Petra 
Nováka v Josefovské umělecké kolonii. Ke konci zimního semestru jsme se členy klubu 
uspořádali seminář, kde studenti prezentovali své vlastní zkušenosti ze zahraničních 
výzkumů přes Erasmus, nebo skrze jiné katedry archeologie v ČR, kterých se studenti 
zúčastnili na Slovinských lokalitách, Sicílii, na lokalitách lovců a sběračů na břehu řeky 
Jordánu nebo na Tell el-Retaba v Egyptě.  

 
Spolek Libomudravna byl nevyhnutelně i v roce 2021 zasažen průběhem pandemie, 
avšak i přes všechny nesnáze se nám podařilo uspořádat několik tradičně neformálních 
bytových seminářů. Některé z těchto seminářů měly svou netradiční atmosféru 
podpořenou on-line formou konání, která jejich uskutečnění umožnila. V této podobě 
proběhl seminář, který vedl kolega Matěj Křižecký pod názvem Pojetí člověka 
v komunitaristické koncepci A. MacIntyre, dále pak seminář pod vedením kolegy Ondřeje 
Holuba pod názvem Studium dějin komunismu a pullmannovská diskuse: Proč, jak 
a odkud?. Přes všechny nesnáze se nám tak povedlo stmelit kolektiv a rozbouřit plodnou 
diskuzi v neformálním prostředí. V živé a původní podobě dále proběhly další dva bytové 
semináře. První pod vedením kolegy Michala Rigela, druhý pak pod hlavičkou kolegy z FF 
UPOL Otakara Bureše. Krom bytových seminářů se nám podařilo uspořádat i nebývale 
úspěšný filozofický pochod, kterého se zúčastnili i studenti dalších oborů při FF UHK. 

Studentský klub ÚSP začátkem roku 2021 musel všechny plánované akce zrušit kvůli 
epidemiologické situaci u nás v republice. I tak jsme ale nelenili a vytvořili instagramový 
profil, který slouží k ještě bližšímu kontaktu s našimi studentkami, studenty a veřejností. 
Právě na této platformě jsme v květnu 2021 uskutečnili náš první Instagramový živák 
a naším hostem byla bloggerka, spisovatelka, držitelka ceny Magnesia Litera 
a zakladatelka centra Alkos – Michaela Duffková. Hlavními tématy našeho rozhovoru 
byly závislost na alkoholu a následná abstinence, její knihy Zápisník alkoholičky 
a Zápisník abstinentky, připravované centrum Alkos a v neposlední řadě třeba i jak 
komunikovat s člověkem, který je závislý nebo jak motivovat klienty k abstinenci. 
Záznam rozhovoru naleznete na našem instagramu či Youtube.  

Na začátku nového akademického roku jsme se s ostatními studentskými kluby 
spoluúčastnili organizace studentské Seš-lost. A velkou radost nám udělala podzimní 
spolupráce s organizací Amnesty International.  



6.4 Vědecké konference 
Navzdory nepříznivé pandemické situaci se Filozofická fakulta UHK i v roce 2021 
pořadatelsky či spolupořadatelsky podílela na realizaci několika vědeckých konferencí. 
Kvůli nutným omezením se ovšem část z nich konala v online podobě. Nejvýznamnějším 
počinem tohoto druhu byla mezinárodní konference Why and How We Give and Ask for 
Reasons: Philosophical and Scientific Perspectives organizovaná v rámci řešeného 
projektu EXPRO. Z dalších lze uvést Hradecké Filozofické Dny: Racionalita – Logika – 
Jazyk; Příroda, poznání, post-positivismus; Archaeology of Conflicts 2; Archeológia 
barbarov 2021: Barbari a ich elity nebo již tradiční Hradecké dny sociální práce, které 
v roce 2021 nesly podtitul Politické, ekonomické, sociální a technologické výzvy 
pro sociální práci. Studentské konference byly zastoupeny dnes již též tradičními 
konferencemi Tři staletí v srdci Evropy – Česká a evropská společnost 16.–18. století 
a České, slovenské a československé dějiny 20. století. 

6.5 Odborná praxe 
Studenti vybraných oborů absolvují povinné praxe v institucích relevantních k zaměření 
jejich studia. Dále studenti v rámci svých studijních plánů plní předměty Volitelná 
individuální praxe I a Volitelná individuální praxe II.  

Studentské praxe se se staly důležitou součástí Strategického záměru vzdělávací a tvůrčí 
činnosti FF UHK na období let 2021 až 2030. O aktualitách v oblasti volitelných 
individuálních praxí a jejich propagaci informují webové stránky FF UHK: Studium Praxe.  
Rozvoj volitelných individuálních praxí v roce 2021 byl poznamenán protipademickými 
opatřeními. Ve vedení fakulty byla projednána příprava dobrovolnických praxí na dálku 
(online). Dne 29. 4. 2021 se konala panelová online diskuse, v níž vystoupili jak studenti 
s touto zkušeností, tak zaměstnavatelé, kteří takovou formu vítají. Zároveň byly 
představeny podmínky a možnosti realizace těchto praxí na základě Výnosu děkana č. 
11/2021 Možnost realizace volitelných individuálních praxí FF UHK distanční (online) 
formou. Panelová diskuse byla hojně navštívena zájemci z řad studentů, ale také se jí 
účastnili zástupci kontaktovaných organizací, s nimiž FF UHK udržuje spolupráci.  

Významnou aktivitou se 4. 11. 2021 stal workshop FF UHK v rámci celouniverzitní akce 
JOBSTRART. Během workshopu, konaného v univerzitním kampusu Na Soutoku, zazněly 
pro studenty a zapojené zástupce firem a organizací důležité informace ke struktuře 
praxí a jejich organizaci, byly diskutovány formy zapojení studentů do praxí a nabídky 
organizací se zájmem o spolupráci s FF UHK v této oblasti. Mg. J. Burianec představil 
výsledky sociologického šetření agentury STEM/MARK, týkající se uplatnitelnosti 
absolventů humanitních a společenskovědních oborů, a závěry, které poukazují 
na význam praxí a kompetencí absolventů požadovaných zaměstnavateli. 
O studentských zahraničních pracovních stážích informovala vedoucí zahraničního 
oddělení FF UHK Mgr. M. Eliášová, o tuzemských praxích organizovaných FF UHK 
informoval dr. M. Joukl. Na workshopu aktivně participovali zástupci organizací, kteří 
představili možnosti dalšího rozvoje praxí na FF UHK: STEM/MARK, a. s., Krajský úřad 
Královéhradeckého kraje – odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu, Muzeum 
východních Čech v Hradci Králové, Technologické centrum v Hradci Králové. Zprávy 
o workshopu přinesla Regionální televize V1.  



Dne 3. 12. 2021 se konalo první setkání nově jmenovaných členů RPSP, na kterém také 
byly diskutovány formy rozvoje volitelných individuálních praxí nebo zajištění 
odborných praxí studujících Ústavu sociální práce FF UHK.  
 
V roce 2021 vykonávali studenti jednotlivých pracovišť FF své povinné či volitelné praxe 
v následujících institucích: 

Název instituce 
Počet studentů / pracoviště FF UHK 

KARCH HÚ KFSV KPOL KPVHA KSOC 
Statutární město Hradec 
Králové 

         

SOA v Zámrsku, SOKA Hradec 
Králové 

       8  

SOA v Zámrsku, SOKA Náchod     3  
SOA v Zámrsku, SOKA 
Pardubice 

    2  

SOA v Zámrsku, SOKA 
Litomyšl 

    1  

MZA Brno, SOKA Havlíčkův 
Brod 

    1  

ČSOB Hradec Králové     1  
SOA Praha, SOA Kolín     1  
SOA Litoměřice, SOKA Liberec     1  
SOA Třeboň, SOKA Tábor     1  
Archiv Národního muzea 
Praha 

    1  

Muzeum východních Čech HK  1      1  
Výzkum lokality Pustý hrad 
(výzkum pod Katedrou 
archeologie FF UKF v Nitře) 

4          

Slovinsko, Univerzita Lublaň – 
Projekt Navis 

1      

Archeopark pravěku Všestary 15          
Atletický klub Adama 
Sebastiana Helceleta, z.s. 

      

Tyco Electronics EC Trutnov 
s.r.o. 

      

Soukromé senior centrum 
Nechanice s.r.o. 

      



Městský úřad Nový Bydžov    1   
Město a městský úřad 
Nymburk 

   1   

Studenti Katedry sociologie FF UHK v roce 2021 participovali v rámci výzkumných aktivit 
na řešení dílčích úkolů spojených s projekty Technologické agentury České 
republiky: Analýza sociální situace ve vztahu k automobilové výrobě v průmyslové zóně 
Solnice-Kvasiny-Rychnov n/Kněžnou a Změny vybavenosti venkovskyćh obcí zaḱladnıḿi 
službami a dopady na jejich obyvatele a dále s projektem Grantové agentury České 
republiky Modelování dostupnosti pro seniory, percepce dostupnosti a determinanty 
jejich prostorové mobility. 

Studenti Ústavu sociální práce FF UHK v rámci studia absolvují několik forem odborných 
praxí, které je připravují na budoucí povolání sociálního pracovníka. 

Typy odborných praxí: 
• Exkurze 1 a 2 
• Průběžná praxe 
• Souvislá praxe 1 a 2 
• Praxe 1 a 2 

K výkonu odborné praxe si student volí mezi akreditovaným pracovištěm (uzavřena 
Rámcová smlouva) nebo neakreditovaným (individuální zařízení). V roce 2021 
absolvovalo praxi v akreditovaných pracovištích celkem 20 studentů, 
v neakreditovaných pracovištích celkem 174 studentů ÚSP FF UHK. 

Organizace Pracoviště 

Nomia Hradec Králové 
Poradna pro oběti násilí a trestné činnosti 
Pardubice 
Ústí nad Labem 

Věra Kosinová – Daneta, zařízení 
pro zdravotně postižené 

Denní stacionář DANETA 

Oblastní charita Hradec Králové 
Domov pro matky s dětmi 
Dům Matky Terezy – středisko sociálních 
služeb pro lidi bez domova 

Domov V Podzámčí Domov v Podzámčí 

SKP – CENTRUM, o.p.s. 
Dům na půli cesty 
NZDM Free Klub 

Salinger, z.s. 

Centrum Síťovka 
Komunitní centrum ZIP 
Triangl 
Stopa Čápa 



NZDM Modrý pomeranč 

Sdružení ozdravoven a léčeben 
okresu Trutnov 

Kontaktní centrum RIAPS Trutnov 
Manželská a rodinná poradna RIAPS Trutnov 
NZDM Shelter RIAPS 

Most k životu o.p.s. 
Most k životu o.p.s., azylový dům pro ženy a 
matky  
s dětmi 

PROSTOR PRO, o.s. NZDM Klídek 
Občanské poradenské středisko, 
o.p.s. 

Občanská poradna Hradec Králové 

Šance pro tebe, o.s. Sociální program pro děti a mládež 

Pferda – sdružení pro všestranný 
rozvoj osob s mentálním postižením 

Tréninková pekárna 
Tréninkový byt 
Tréninková kavárna 

Centrum sociální pomoci a služeb 
Denní stacionář Domovinka 
Pečovatelská služba 
Manželská a rodinná poradna 

Domov U Biřičky Domov pro seniory na Biřičce 
Tyfloservis, o.p.s. Krajské ambulantní středisko Hradec Králové 

6.6 Exkurze a výstavy 
I přes přetrvávající nepříznivou pandemickou situaci se zaměstnanci a studenti FF zapojili 
do příprav výstav a realizace několika exkurzí. Výstavní projekty zastupuje výstava 
Pod ochranou sv. Ondřeje otevřená k 250. výročí posvěcení farního kostela sv. Ondřeje 
v Třebechovicích pod Orebem, na jejíž přípravě se za FF UHK spolupodílel 
Mgr. Petr Polehla, Ph.D. společně s Centrem regionálních církevních dějin FF UHK.  

Většina exkurzí realizovaných v průběhu roku 2021 se uskutečnila v režimu online. Spolu 
s Mgr.  Františkem Zárubou, Ph.D., se tak studenti seznámili s prostředím Národní galerie 
Praha ve Veletržním paláci, s pardubickým zámkem a kostelem sv. Bartoloměje. Online 
exkurzi do Muzea východních Čech v Hradci Králové studenti absolvovali pod vedením 
Mgr. Kláry Rybenské, Ph.D. Pod vedením Mgr. Blanky Hnulíkové se uskutečnila také 
online exkurze do Národního archivu v Praze. Online prohlídku hospitálu v Kuksu zajistil 
Mgr. Jindřich Kolda, Ph.D. 

Za finanční podpory projektu Interní grantové soutěže FFIGS se v roce 2021 uskutečnila 
také exkurze pořádána doc. PhDr. Martinem Šanderou, Ph.D. zaměřená na poznání 
katedrál v Kolíně, Kutné Hoře a Sedlci.  

6.7 Přehled řešených rozvojových a vzdělávacích projektů 
V roce 2021 fakulta úspěšně završila realizaci projektu OP VVV Občanský průkaz 4.0, 
který cílí na žáky a učitele maturitních i nematuritních oborů středních škol a směřuje 
k rozvoji demokratické kultury. Projekt vytvářel vzdělávací programy, které žáky 



povedou k aktivnímu zapojení do veřejného života a učitelům poskytnou odborné 
znalosti i metodické nástroje, jak u žáků demokratické kompetence rozvíjet. Zajímavostí 
je zejména program připravovaný na FF zaměřený na specifické vzdělávací potřeby 
neslyšících žáků. Ověřovací část programů byla narušena s ohledem 
na epidemiologickou situaci, přesto se cíle podařilo naplnit. 

FF také pokračovala v realizaci projektů OP VVV s celouniverzitním přesahem s názvem 
Strategický rozvoj UHK – projekt sleduje zejména zvýšení kvality výuky, rozvoj lidských 
zdrojů a prostředky na podporu internacionalizace. Realizací fakultní části projektu ESF 
II. s názvem Internacionalizace vzdělávání na UHK se v roce 2021 podařilo Filozofické 
fakultě, jako vůbec první fakultě na UHK získat double degree studijní program.  

Na úrovni Královéhradeckého kraje fakulta směřovala své rozvojové činnosti k přípravě 
regionálních inovačních záměrů, zejména ITI a platformy Digital Innovation Hub, kde byly 
připraveny podklady pro podání projektové žádosti. 

6.8 Spolupráce s aplikační sférou a propojení s praxí 
Katedra archeologie FF UHK se ve spolupráci s dalšími externími subjekty a firmami 
i v roce 2021 podílela na realizaci rozsáhlých záchranných archeologických výzkumů, 
a to na trase obchvatu Hradce nad Svitavou, Doudleb a Jaroměře, prostřednictvím svého 
Centra terénní archeologie (CETA). Archeologická laboratoř se zapojila do prováděných 
výzkumů zpracováním nálezů včetně jejich konzervování. Všechny tyto činnosti 
umožňují nejrychlejší přenos teoretických archeologických přístupů do praxe a umožňují 
zejména studentům praktické využití dovedností získaných během studia. V menším 
měřítku Katedra archeologie FF UHK poskytla služby v oblastech specializovaných 
analýz a prospekčních metod. Mezi ně patří magnetometrická detekce podpovrchových 
archeologických situací prováděná na zakázku Prácheňského muzea v Písku, rentgenové 
snímkování archeologických nálezů pro Muzeum východních Čech v Hradci Králové 
a Východočeské muzeum v Pardubicích a výpočetní tomografie archeologické keramiky 
pro Ústav pro klasickou archeologii Karlovy univerzity.    

Pracovnice a pracovníci Katedry sociologie FF UHK pokračovali v řešení dvou projektů 
TAČR:  
• Analýza sociální ve vztahu k automobilové výrobě v průmyslové zóně Solnice-Kvasiny-

Rychnov n/Kněžnou (hlavním řešitelem do května 2021 byl dr. M. Tošner, od června 
dr. M. Joukl se zapojením doc. J. Bunčáka, dr. L. Vítkové z katedry sociologie 
a dr. T. Ledvinky z FIM UHK)   

• Změny vybavenosti venkovských obcí základními službami a dopady na jejich obyvatele, 
který je řešen ve spolupráci se Sociologickým ústavem AV ČR (hlavním řešitelem 
za SOÚ AV ČR je doc. J. Bernard a spoluřešiteli dr. M. Joukl a dr. L. Vítková).  

Tým z katedry sociologie (dr. M. Joukl, dr. L. Vítková, Mgr. K. Burianová) realizoval 
v rámci obou projektů terénní sběr dat. Do řešení dílčích úkolů byli zapojeni studentky 
a studenti studijního programu Sociologie, kteří tak získávali hodiny do předmětu 
výzkumné aktivity.  

Dr. L. Vítková se zapojila do úspěšné akce Šatník Hradec – pro rodiny samoživitelů 
a zprostředkovala informace zaměstnancům a studentům FF UHK.  



Dr. L. Vítková, dr. M. Joukl z Katedry sociologie FF UHK a dr. Z. Truhlářová z Pedagogické 
fakulty UHK besedovali 10. 6. 2021 se seniory v Klubu Mánesova v Hradci Králové 
na téma řešeného projektu GA ČR Modelování dostupnosti pro seniory, percepce 
dostupnosti a determinanty jejich prostorové mobility (hlavní řešitel prof. J Horák, Vysoká 
škola báňská – Technická univerzita Ostrava). 

Dne 22. 7. 2021 vystoupil dr. Joukl v besedě o současném Bělorusku v rámci derniéry 
putovní výstavy Kulturní dědictví UNESCO – Bělorusko.  

V rámci Projektu Active Citizens (OP URBACT III), který sleduje cíl, jak v Hradci Králové 
vytvářet a implementovat nové strategie rozvoje města za aktivní účasti veřejnosti, se 
20. 9. 2021 spolu s dr. M. Jouklem zapojili do akce Velké náměstí na bílém papíře také 
studující sociologii, kteří pomáhali se sběrem dat v dotazníkovém šetření zaměřeném 
na hodnocení stavu náměstí.  

Facebookové stránky katedry sociologie obohatila v roce 2021 série krátkých vystoupení 
členek a členů katedry pod názvem SocioSnack. Do projektu koncipovaného 
dr. P. Tlčimukovou se v roce 2021 zapojili dr. N. Fárová, dr. K. Brožovičová, dr. L. Cviklová, 
dr. L. Vítková, doc. J. Bernard a doc. J. Bunčák. Za spolupráci patří poděkování 
Bc. T. Vodičkovi.  
 
Katedra pomocných věd historických a archivnictví FF UHK i v roce 2021 rozvíjela 
předchozí spolupráci s Benediktinským opatstvím sv. Václava v Broumově a Agenturou 
pro rozvoj Broumovska. Pro agenturu v rámci projektu V kruhu historie Stolových hor 
a Broumovska, reg. č. CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_008/0002735, zajišťovala 3D skenování 
několika drobných sakrálních památek na Broumovsku a Policku. Z loňského roku 
pokračovalo skenování sbírky historických hodin pro Muzeum Náchodska. Na zjištění 
těchto aktivit nese hlavní díl dr. K. Rybenská ve spolupráci se studenty a dr. Š. Kravcivem 
z KARCH. Vedoucí katedry dr. J. Kolda pak koordinoval provedení archivní rešerše 
k historii barokní fary v Šonově u Broumova pro potřeby Národního památkového 
ústavu, ú. o. p. v Josefově, na níž se podíleli rovněž současní a bývalí studenti katedry. 
Doc. J. Vojtíšková se stala spoluautorkou nové expozice Cesty města v hradeckém 
Muzeu východních Čech. Spolupráce s muzeem probíhala i na dalších úrovních, když 
v jeho čele stojí člen katedry doc. P. Grulich.  

Katedra politologie FF UHK v rámci své výuky zaměřené na posilování mediálních 
znalostí a dovedností uzavřela s Novinářským inkubátorem memorandum 
o porozumění. Tato spolupráce do budoucna cílí na zlepšování prostředí pro nezávislou 
novinářskou práci. V rámci této spolupráce se v listopadu 2021 uskutečnila první exkurze 
v rámci kurzu Dílna praktické žurnalistiky, jehož cílem bylo Jáchymovsko, kde studenti 
v historickém prostředí mohli s odborníky trénovat své žurnalistické dovednosti 
v přímém kontaktu s místem pohnutých dějin moderního Československa.  

Katedra politologie se stala spoluorganizátorem Uruguayského sympózia, které se 
uskutečnilo u příležitosti 100. výročí navázání česko-uruguayských diplomatických 
vztahů na Ministerstvu zahraniční ČR a následně na UHK. Organizačně a také odborně 
se na akci podíleli členové katedry doc. Karel Kouba a prorektorka dr. Pavlína 
Springerová. 



Historický ústav FF UHK se podílel na prezentaci kulturních institucí v regionu 
prostřednictvím souvislých prací studentů oboru Prezentace a ochrana kulturního 
dědictví. Průběžně poskytujeme obcím a spolkům konzultace ke konkrétním tématům. 

Ústav sociální práce FF UHK zajišťuje výuku studentů v profesně zaměřených studijních 
programech, jejichž důležitou součástí jsou odborné praxe. ÚSP systematicky 
a dlouhodobě spolupracuje s třiceti akreditovanými pracovišti, ve kterých probíhají 
studentské praxe v oblasti sociální práce.   
Kontakt se zařízeními sociální práce je uskutečňován také zapojením pracovníků ÚSP do 
supervizí sociálních pracovníků z praxe. Supervize byly realizovány např. pro OSPOD 
Krajského úřadu Královéhradeckého kraje nebo pro OSPOD v Dobrušce. 
Na ÚSP byl v roce 2021 řešen projekt TAČR s názvem Využití prvků umělé inteligence 
při poskytování odborného sociálního poradenství.   

6.9 Rada pro spolupráci s praxí 
V rámci rozšiřování možností uplatnitelnosti absolventů využívá fakulta poradního 
orgánu, Radu pro spolupráci s praxí, jejímiž členy jsou zástupci významných 
zaměstnavatelů a institucí z Královéhradeckého kraje, a jejichž prostřednictvím získává 
informace o úrovni znalostí a dovedností absolventů a doporučení ke změnám. 
Dne 3. 12. 2021 se konalo první online setkání nově jmenovaných členů. 
 
Složení Rady pro spolupráci s praxí FF UHK v roce 2021 
• Mgr. Ondřej Bouma, zástupce ředitele Biskupského gymnázia Hradec Králové 
• Mgr. Jan Burianec, manažer STEM/MARK 
• Mgr. Kateřina Churtajeva, vedoucí odboru kultury a památkové péče Krajského  

úřadu Královéhradeckého kraje 
• Ing. Anna Maclová, ředitelka Diecézní katolické charity Hradec Králové 
• Mgr. Jiří Němec, ředitel ZŠ Kostelec nad Orlicí 
• Mgr. Radek Pokorný, zástupce ředitele Státního oblastního archivu v Zámrsku 
• PhDr. Jan Prostředník, Ph.D., ředitel a kurátor sbírkových fondů archeologie  

Muzea Českého ráje v Turnově 
• Mgr. Iva Rosíková, ředitelka organizace Salinger, z.s. Hradec Králové 
• PhDr. Marek Šimůnek, MBA, vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví 

Magistrátu města HK  
  



7 Přílohy 
Příloha 1a: Seznam akreditovaných studijních programů FF UHK v roce 2021 
Číslo  
programu Název programu Název oboru / 

specializace 
Forma 
studia 

Akreditace 
do 

Bakalářské studijní programy 

B3928 Technická podpora  
humanitních věd 

Počítačová podpora 
v archivnictví P, K 31.12.2024 

B6101 Filozofie Filozofie a 
společenské vědy P 31.12.2024 

B0223A100009 
Filozofie a 
společenské vědy x P 16.10.2030 

B6701 Politologie Politologie P, K 31.12.2024 

B0312A200029 Politologie **) x P, K 27.02.2031 

B6701 Political science Political science P 31.12.2024 

B0312A200030 Political Science **) x P 27.02.2031 

B0314A250008 Sociologie x P 15.11.2023 

B6703 Sociologie Sociologie obecná 
a empirická P 31.12.2024 

B0222P120030 Digitální historické 
vědy **) x P 13.03.2026 

B0222A120001 Historické vědy 
Historické vědy se 
specializací  
Archivnictví 

K 14.07.2028 

B0222A120001 Historické vědy 
Historické vědy se 
specializacemi  
Archivnictví a Historie 

P 14.07.2028 

B7105 Historické vědy Archivnictví-historie P, K 31.12.2024 

B7105 Historické vědy Prezentace a ochrana 
kulturního dědictví P 31.12.2024 

B7105 Historické vědy Archeologie*) P 31.12.2024 

B0222A120030 

Prezentace 
historického a 
kulturního dědictví 
**) 

x P 19.11.2026 



B0222A120009 Archeologie x P 11.08.2023 

B7109 Archeologie Archeologie P 31.12.2024 

B0923P240001 Sociální práce 

Sociální práce se 
specializacemi Sociální 
práce v preventivních 
službách, Sociální 
práce ve veřejné 
správě, Sociální práce  
s osobami se sníženou 
soběstačností 

P 13.09.2028 

B0923P240001 Sociální práce 

Sociální práce se 
specializacemi Sociální 
práce v preventivních 
službách, Sociální 
práce ve veřejné 
správě, Sociální práce  
s osobami se sníženou 
soběstačností 

K 13.09.2028 

B0114A120001 
Historie se 
zaměřením  
na vzdělání 

Historie se zaměřením 
na vzdělání –
maior/minor 

P 02.04.2024 

B0114A100001 
Společenské vědy  
se zaměřením 
na vzdělání 

Společenské vědy se 
zaměřením  
na vzdělání – 
maior/minor 

P 02.04.2024 

Navazující magisterské studijní programy 

N0223A100001 Filozofie x P 14.07.2028 

N0223A100002 Philosophy x P 14.07.2028 

N6101 Filozofie Filozofie P 31.12.2024 

N6701 Politologie Politologie – africká 
studia P, K 31.12.2024 

N6701 Politologie 
Politologie – 
latinskoamerická 
studia 

P, K 31.12.2024 

N0312A200145 Politologie  

Politologie se 
specializacemi Africká 
studia a Latinsko-
americká studia **) 

P, K 19.11.2026 
 



N0312A200146 Political Science  

Political Science – 
specialization African 
Studies and Latin 
American Studies **) 

P 19.11.2026 
 

N0222A120027 Central European 
Studies x P 11.12.2029  

N6744 International Area 
Studies 

Central European 
Studies P 31.12.2024 

N0222A120001 Historie x P, K 14.07.2028 

N7105 Historické vědy Historie – 
jednooborová P, K 31.12.2024 

N7105 Historické vědy Historie – 
dvouoborová*)  P 31.12.2024 

N7105 Historické vědy Archeologie*) P  31.12.2024 

N7105 Historické vědy Archivnictví P, K 31.12.2024 

N7109 Archeologie Archeologie P 31.12.2024 

N0222A120031 
Pomocné vědy 
historické a 
archivnictví  

x P, K 15.04.2030 
 

Doktorské studijní programy 

P6101 Filozofie Filozofie P, K 31.12.2024 

P6101 Philosophy Philosophy P, K 31.12.2024 

P6701 Politologie Africká studia P, K 31.12.2024 

P6701 Politologie Latinskoamerická 
studia P, K 31.12.2024 

P6701 Political science African studies P, K 31.12.2024 

P6701 Political science Latin American Studies P, K 31.12.2024 

P0312D200003 Politologie 

Politologie se 
specializacemi Africká 
studia a Latinsko-
americká studia 

P, K 11.08.2023 

P0312D200004 Political science 

Political science se 
specializacemi African 
Studies, Latin 
American Studies 

P 11.08.2023 



P7105 Historické vědy Historie P, K 31.12.2024 

P7105 Historické vědy České a 
československé dějiny P, K 31.12.2024 

P7105 Historické vědy Archivnictví P, K 31.12.2024 

P7105 Historické vědy Archeologie*) P, K 31.12.2024 

P0222D120001 Archeologie x P, K 14.07.2028 

P7109 Archeologie Archeologie P, K 31.12.2014 

P0222D120049 Pomocné vědy 
historické **) x P, K 19.11.2026 

* Studijní obory, které neměly v roce 2021 zapsané žádné studenty. 
** Nově akreditované programy v roce 2021. 

Příloha 1b: Seznam akreditovaných studijních programů UHK v roce 2021 
Číslo  
programu Název programu Název oboru Forma 

studia 
Akreditace 
do 

Bakalářské studijní programy 

B6731  Sociální politika 
a sociální práce Sociální práce  P, K  31.12.2024  

B6731  Sociální politika 
a sociální práce 

Sociální práce ve veřejné 
správě  K  31.12.2024  

B6731  Sociální politika 
a sociální práce 

Sociální práce s osobami 
se sníženou soběstačností  P, K  31.12.2024  

B6731  Sociální politika 
a sociální práce 

Sociální a charitativní 
práce  P, K  31.12.2024  

Navazující magisterské studijní programy 

N6731 Sociální politika 
a sociální práce Sociální práce P, K  31.12.2024  

N6731 Social Policy 
and Social Work Social Work P 31.12.2024 

Příloha 2a: Přijímací řízení pro obory akreditované na FF UHK pro akademický rok 
2021/2022 

Forma 
studia Studijní program / obor 

Počet  
evidovaných  
přihlášek 

Přijatí 
ke 
studiu 

Počet  
zapsaných  
ke studiu 

Bakalářské studijní programy 



P Filozofie a společenské vědy 44 30 19 

  Program: B0223A100009 Filozofie a 
společenské vědy 

44 30 19 

K Politologie 53 39 28 

P Politologie 75 37 34 

  Program: B0312A200029 Politologie 128 76 62 

P Political Science 2 2 2 

 Program: B0312A200030 Political 
Science 

2 2 2 

P Sociologie  92 66 48 

  Program: B0314A250008 Sociologie 92 66 48 

K Historické vědy 33 22 15 

P Historické vědy 41 26 18 

  Program: B0222A120001 Historické 
vědy 

74 48 33 

P Prezentace a ochrana kulturního 
dědictví 

37 27 15 

  Program: B7105 Historické vědy 37 27 15 

P Archeologie 26 18 11 

  Program: B0222A120009 Archeologie 26 18 11 

P Digitální historické vědy 28 13 12 

 Program: B0222P120030 28 13 12 

K Sociální práce 143 94 67 

P Sociální práce 154 55 46 

  Program: B0923P240001 Sociální 
práce 

297 151 115 

P Historie se zaměřením na vzdělávání 
– maior 

136 28 19 

 Program: B0114A120001 Historie se 
zaměřením na vzdělávání 

136 28 19 

P Společenské vědy se zaměřením na 
vzdělávání – maior 

72 19 9 



 Program: B0114120001 Společenské 
vědy se zaměřením na vzdělávání 

72 16 9 

 Součet za bakalářské 
programy/obory 

936 473 343 

Navazující magisterské studijní programy 

P Filozofie 6 4 2 

  Program: N0223A100001 Filozofie 6 4 2 

K Politologie – africká studia 31 20 15 

K Politologie – latinskoamerická studia 27 21 17 

P Politologie – africká studia 10 7 3 

P Politologie – latinskoamerická studia 21 13 11 

  Program: N6701 Politologie 89 61 46 

P Central European Studies – studium v 
AJ 

2 2 2 

  Program: N0222A120027 Central 
European Studies 

2 2 2 

 K  Historie 28 20 16 

P Historie 18 11 9 

  Program: N0222A120001 Historické 
vědy 46 31 25 

 P  Archeologie 5 1 1 

  Program: N7109 Archeologie 5 1 1 

K Pomocné vědy historické a 
archivnictví 8 5 4 

P Pomocné vědy historické a 
archivnictví 5 3 3 

 Program: N0222A120031 Pomocné 
vědy historické a archivnictví 13 8 7 

 Součet za navazující magisterské 
programy/obory 161 107 83 

Doktorské studijní programy 

K Filozofie 0 0 0 



P Filozofie 3 3 3 

P Philosophy 0 0 0 

  Program: P6101 Filozofie 3 3 3 

K Politologie se specializací Africká 
studia 

1 0 0 

P Politologie se specializací Africká 
studia 

2 2 2 

K Politologie se specializací 
Latinskoamerická studia 

0 0 0 

P Politologie se specializací 
Latinskoamerická studia 5 2 2 

  Program: P0312D200003 Politologie 8 4 4 

P Political Science se specializací 
African Studies 1 1 1 

P Political Science se specializací Latin 
American Studies 0 0 0 

  Program: P0312D200004 Political 
Science 1 1 1 

 K  Historie 2 1 1 

 P  Historie 1 1 1 

  Program: P7105 Historické vědy 3 2 2 

 K  Archeologie 2 1 1 

P Archeologie 3 3 3 

  Program: P0222D120001 Archeologie 5 4 4 

 Součet za doktorské programy/obory 20 14 14 

 Fakulta celkem 1117 594 440 

Příloha 3a: Počty aktivních studií studijních programů FF UHK v roce 2021 

Studijní program / obor / forma 
2021 

prezenční kombinovaná 

Bakalářské studijní programy 

Počítačová podpora v archivnictví 4 17 



Program: B3928 Technická podpora humanitních věd 4 17 

Filozofie a společenské vědy 31 x 

Program: B6101 Filozofie 31 x 

Filozofie a společenské vědy 17 x 

Program: B0223A100009 Filozofie a společenské vědy 17 x 

Politologie 59 45 

Program: B6701 Politologie 59 45 

Political Science 4 x 

Program: B6701 Political Science 4 x 

Politologie 30 28 

Program: B0312A200029 30 28 

Political Science 2 x 

Program: B0312A200030 2 x 

Sociologie 106 x 

Program: B0314A250008 Sociologie 106 x 

Sociologie obecná a empirická 19 x 

Program: B6703 Sociologie 19 x 

Historické vědy se specializací Archivnictví x 31 

Historické vědy se specializacemi Archivnictví a Historie 36 x 

Program: B0222A120001 Historické vědy 36 31 

Archivnictví – historie 2 8 

Prezentace a ochrana kulturního dědictví 40 x 

Program: B7105 Historické vědy 42 8 

Digitální historické vědy 12 x 

Program: B0222P120030 12 x 

Sociální práce 111 157 

Program: B0923P240001 Sociální práce 111 157 

Archeologie 27 x 



Program: B0222A120009 Archeologie 27 x 

Archeologie 7 x 

Program: B7109 Archeologie 7 x 

Historie se zaměřením na vzdělávání -maior 55 x 

Program: B0114A120001 Historie se zaměřením na 
vzdělávání 

55 x 

Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání - maior 32 x 

Program: B0114120001 Společenské vědy se zaměřením 
na vzdělávání 

32 x 

Celkem bakalářské studijní programy 
594 286 

880 

Navazující magisterské studijní programy 

Filozofie 6 x 

Program: N0223A100001 Filozofie 6 x 

Filozofie 1 x 

Program: N6101 Filozofie 1 x 

Politologie – africká studia 14 24 

Politologie – latinskoamerická studia 26 38 

Program: N6701 Politologie 40 62 

Central European Studies 3 x 

Program: N0222A120027 Central European Studies 3 x 

Historie 14 27 

Program: N0222A120001 Historie 14 27 

Archivnictví  4 10 

Historie 2 4 

Program: N7105 Historické vědy 6 14 

Archeologie 14 x 

Program: N7109 Archeologie 14 x 

Pomocné vědy historické a archivnictví 5 6 



Program: N0222A120031 Pomocné vědy historické a 
archivnictví 

5 6 

Celkem navazující magisterské studijní programy 
89 109 

198 

Doktorské studijní programy 

Filozofie 14 0 

Program: P6101 Filozofie 14 0 

Philosophy 1 0 

Program: P6101 Philosophy 1 0 

Politologie se specializací Africká studia 3 0 

Politologie se specializací Latinskoamerická studia 2 0 

Program: P0312D200003 Politologie 5 0 

Political Science se specializací African Studies 3 x 

Political Science se specializací Latin American Studies 3 x 

Program: P0312D200004 Political Science 6 x 

Africká studia 2 0 

Latinskoamerická studia 4 1 

Program: P6701 Politologie 6 1 

African Studies 1 0 

Latin American Studies 1 0 

Program: P6701 Political Science  2 0 

České a československé dějiny 4 0 

Archivnictví  15 2 

Historie 7 1 

Program: P7105 Historické vědy 26 3 

Archeologie 10 1 

Program: P0222D120001 Archeologie 10 1 

Archeologie 3 0 

Program: P7109 Archeologie 3 0 



Celkem doktorské studijní programy 
73 5 

78 

Celkem fakulta 
756 400 

1156 

Příloha 3b: Počty aktivních studií studijních programů UHK v roce 2021 

Studijní program / obor / forma 
2021 

prezenční kombinovaná 

Bakalářské studijní programy 

Sociální práce  13 16 

Sociální práce ve veřejné správě  X  6 

Sociální práce s osobami se sníženou soběstačností  X  9 

Program: B6731 Sociální politika a sociální práce  13 31 

Celkem bakalářské studijní programy  
13 31 

44 

Navazující magisterské studijní programy 

Sociální práce  16 51 

Program N6731 Sociální politika a sociální práce  16 51 

Celkem navazující magisterské studijní programy  
16 51 

67 

Celkem  
29 82 

111 

Příloha 4a: Absolventi studijních programů FF UHK v roce 2021 

Studijní program / obor / forma 
2021 

prezenční kombinovaná 

Bakalářské studijní programy 

Počítačová podpora v archivnictví 1 1 

Program: B3928 Technická podpora humanitních věd 1 1 

Filozofie a společenské vědy 6 x 



Program: B6101 Filozofie 6 x 

Politologie 22 11 

Program: B6701 Politologie 22 11 

Sociologie obecná a empirická 21 x 

Program: B6703 Sociologie 21 x 

Archivnictví – historie 3 6 

Prezentace a ochrana kulturního dědictví 9 x 

Program: B7105 Historické vědy 12 6 

Archeologie 2 x 

Program: B7109 Archeologie 2 x 

Celkem bakalářské studijní programy  
64 18 

82 

Navazující magisterské studijní programy 

Filozofie 1 x 

Program N6101 Filozofie 1 x 

Filozofie 1 x 

Program: N0223A100001 Filozofie 1 x 

Politologie – africká studia 3 7 

Politologie – latinskoamerická studia 3 3 

Program: N6701 Politologie 6 10 

Archivnictví  3 0 

Historie 5 3 

Program: N7105 Historické vědy 8 3 

Historie 0 2 

Program: N0222A120001 Historie 0 2 

Archeologie 6 x 

Program: N7109 Archeologie 6 x 

Celkem navazující magisterské studijní programy 
22 15 

37 



Doktorské studijní programy 

Latinskoamerická studia 0 0 

Program: P6701 Politologie 0 0 

Political Science se specializací African Studies 0 0 

Program: P6701 Political Science 0 0 

České a československé dějiny 0 0 

Historie 2 1 

Program: P7105 Historické vědy 2 1 

Filozofie 0 2 

Program: P6101 Filozofie 0 2 

Archeologie 0 0 

Program: P7109 Archeologie 0 0 

Celkem doktorské studijní programy 
2 3 

5 

Celkem fakulta 
88 36 

124 

Příloha 4b: Absolventi studijních programů UHK v roce 2021 

Studijní program / obor / forma 
2021 

prezenční kombinovaná 

Bakalářské studijní programy 

Sociální práce  23 22 

Sociální práce ve veřejné správě  X  14 

Sociální práce s osobami se sníženou soběstačností  X  8 

Program: B6731 Sociální politika a sociální práce  23 44 

Celkem bakalářské studijní programy  
23 44 

67 

Navazující magisterské studijní programy 

Sociální práce  21 26 

Program: N6731 Sociální politika a sociální práce  21 26 



Celkem navazující magisterské studijní programy  
21 26 

47 

Celkem  
44 70 

114 

Příloha 5a: Studijní neúspěšnost studentů FF UHK v roce 2021 

Studijní obor/forma 
zanechání studia vyloučení ze studia 

prezenční kombinovaná prezenční kombinovaná 

Bakalářské studijní programy 

Počítačová podpora v 
archivnictví 

1 1 1 4 

Program: B3928 Technická 
podpora humanitních věd 

1 1 1 4 

Filozofie a společenské 
vědy 

2 x 8 x 

Program: B6101 Filozofie 2 x 8 x 

Filozofie a společenské 
věda 

2 x 0 x 

Program: B0223A100009 2 x 0 x 

Politologie 9 5 11 14 

Program: B6701 Politologie 9 5 11 14 

Politologie 3 1 0 0 

Program: B0312A200029 3 1 0 0 

Political Science 0 x 0 x 

Program: B6701 Political 
Science 

0 x 0 x 

Historie se zaměřením na 
vzdělávání maior/minor 

0 x 3 x 

Program: B0114A120001 
Historie se zaměřením 
na vzdělávání 

0 x 3 x 

Společenské vědy se 
zaměřením na vzdělávání 
maior/minor 

0 x 1 x 



Program: B0114A100001 
Společenské vědy se 
zaměřením na vzdělávání 

0 x 1 x 

Sociologie obecná a 
empirická 

1 x 2 x 

Program: B6703 Sociologie 1 x 2 x 

Sociologie 9 x 7 x 

Program: B0314A250008 
Sociologie 

9 x 7 x 

Archivnictví – historie 2 1 1 1 

Prezentace a ochrana 
kulturního dědictví 

5 x 3 x 

Program: B7105 Historické 
vědy 

7 0 4 1 

Historické vědy 1 x 1 x 

Historické vědy se 
specializací Historie 

1 x 0 x 

Historické vědy se 
specializací Archivnictví 

x 6 x 5 

Program: B0222A120001 
Historické vědy 

2 6 1 5 

Sociální práce  5 19 3 17 

Program: B0923P240001 
Sociální práce 

5 19 3 17 

Archeologie 0 x 1 x 

Program: B7109 
Archeologie 

0 x 1 x 

Archeologie 2 x 4 x 

Program: B0222A120009 
Archeologie 

2 x 4 x 

Celkem bakalářské studijní 
programy 

43 32 46 41 

75 87 



Navazující magisterské studijní programy 

Filozofie 0 x 0 x 

Program: N6101 Filozofie 0 x 0 x 

Filozofie 1 x 1 x 

Program: N0223A100001 
Filozofie 

1 x 1 x 

Politologie – africká studia 2 9 0 1 

Politologie – latinsko-
americká studia 

0 6 4 3 

Program: N6701 
Politologie 

2 15 4 4 

Archivnictví  0 1 0 0 

Historie 1 0 1 0 

Program: N7105 Historické 
vědy 

1 1 1 0 

Historie 2 6 4 2 

Program: N0222A120001 
Historie 

2 6 4 2 

Archeologie 1 x 0 x 

Program: N7109 
Archeologie 

1 x 0 x 

Pomocné vědy historické 
a archivnictví 

0 0 2 0 

Program: N0222A120031 
Pomocné vědy historické 
a archivnictví 

0 0 2 0 

Celkem navazující 
magisterské studijní 
programy 

7 22 12 6 

29 18 

Doktorské studijní programy 

Filozofie 1 0 0 1 

Program: P6101 Filozofie 1 0 0 1 

Africká studia 0 0 0 0 



Latinskoamerická studia 0 0 0 0 

Program: P6701 Politologie 0 0 0 0 

Politologie se 
specializacemi Africká 
studia a Latinskoamerická 
studia 

1 0 0 0 

Program: P0312D200003 
Politologie 

1 0 0 0 

Archivnictví  0 0 0 1 

Historie 2 0 0 0 

Program: P7105 Historické 
vědy 

2 0 0 1 

Archeologie 1 1 0 0 

Program: P7109 
Archeologie 

1 1 0 0 

Archeologie 0 0 0 0 

Program: P0222D120001 
Archeologie 

0 0 0 0 

Celkem doktorské studijní 
programy 

5 1 0 2 

6 2 

Celkem fakulta 
55 55 58 49 

110 107 

Příloha 5b: Studijní neúspěšnost studentů UHK v roce 2021 

Studijní obor/forma 
zanechání studia 

Ukončení studia pro  
nesplnění požadavků  
vyplývajících ze SZŘ  

prezenční kombinovaná prezenční kombinovaná 

Bakalářské studijní programy 

Sociální práce  2 0 1 3 

Sociální a charitativní práce  0 1 0 0 

Sociální práce ve veřejné 
správě  

X  2 X  0 



Sociální práce s osobami se 
sníženou soběstačností  

X  0 X  4 

Program: B6731 Sociální 
politika a sociální práce   

2 3 1 7 

Celkem bakalářské studijní 
programy  

2 3 1 7 

5 8 

Navazující magisterské studijní programy  

Sociální práce  3 3 6 7 

Program N6731 Sociální 
politika a sociální práce  

3 3 6 7 

Celkem navazující 
magisterské studijní 
programy  

3 3 6 7 

6 13 

Celkem   
5 6 7 14 

11 21 

Příloha 6: Seznam podpořených interních projektů 
Projekty podpořené v rámci Interní grantové soutěže FFIGS v roce 2021 

Doc. Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D. Virtuální mobilita na Juraj Dobrila University of Pula 

Doc. JUDr. Olga  
Sovová, Ph. D.  Akademická distanční mobilita 

Doc. PhDr. Zdeněk Beran, 
Ph.D. Virtuální mobilita na Katedru historie FF UKF v Nitře 

Preston John Stovall, Ph.D. Funding for Erasmus Teaching 

Dr. Justo Jesus Tovar 
Mendoza   Comparative politics in Latin America 

Mgr. Lucie  
Cviklová, M.A., Ph.D. Virtuální mobilita na Universität Regensburg 

PhDr. Štěpánka  
Rubešová, Ph.D.  

Rozvoj verbálního projevu studentů a seminárních 
debat v distanční výuce prostřednictvím digitální 
podpory wonder.me 

Mgr. et Mgr. Michal Rigel Výroba audiovizuálních materiálů jako atraktivní 
didaktické pomůcky pro distanční formu výuky 

Mgr. Nina Fárová, Ph.D. Online letní škola kvalitativních metod 

Doc. PhDr. Martin  
Šandera, Ph.D. Osud tří katedrál a jejich tvůrců 

Mgr. Irena Kapustová Setkávání akademických pracovníků a studentů 
učitelských oborů s pedagogy z praxe 



Mgr. Tomáš Mangel, Ph.D. Archeologický výzkum čtyřúhelníkového valového 
areálu z doby laténské v Markvarticích 

PhDr. Mgr. Petr Šída, Ph. D  Pokročilé metody terénní praxe v pískovcových 
oblastech  

Mgr. Filip Jaroš Ph. D. Letní škola filosofie UHK 2021 
Mgr. Petra  
Tlčimuková, Ph.D. Sociologie a divadlo 

Projekty podpořené v rámci Specifického výzkumu FF UHK v roce 2021 
Řešitel Název projektu 

Mgr. Kateřina Hřušková České, slovenské a československé dejiny 20. století XVI. 
(Konference mladých vědeckých pracovníků) 

Mgr. David Mareček Americký ministr zahraničí Henry Kissinger a jeho politika 
v rámci NATO (1973-1974) 

PhDr. et Ing. Stanislav 
Svoboda 

Hřbitov, Rakousko-Uhersko, novověk 

Mgr. Soňa Boriová Experimentální studie fragmentačních činitelů různého 
původu a jejich rozlišení v archeologickém kontextu 
pleistocenní lokality Pavlov I. 

prof. PhDr. Eduard 
Droberjar, Ph.D. 

Archeobotanický výzkum sídliště z doby římské v Jevíčku 

prof. Ivan Pavlů Nejstarší neolitická keramika na pozadí postpaleolitických 
společností ve východní Evropě a Pobaltí 

Joan Pinar Gil, Ph.D. 
 

Catacombs and their settlements in South-Eastern Sicily 
(4th - 6th c. AD). Archeological researches 2021-2022 

Mgr. Petr Šída, Ph.D. Na cestě od posledních lovců k prvním pastevcům 

Mgr. Václav Hampel Římané a Germáni v Jevíčku v době markomanských válek: 
formy konfrontací dvou civilizací 

Mgr. Bc. Jan Hárovník Hradecké filozofické dny 2021: Racionalita - Logika - Jazyk 

Mgr. Michal Hubálek Epistemicky podezřelá přesvědčení zdravotnických 
profesionálů 

Mgr. Stephen Peprah 
Oppong  

The Epistemic Competence of Plato’s Guardians in the 
Republic 

Mgr. Ondřej Vinař Fake news a politika klasického Řecka 

doc. Mgr. Karel 
 Kouba, Ph.D. 

Politické instituce a politické jednání 

Mgr. Barbora Borůvková Digitalizace vybraných sfragistických památek RTI metodou 



ThDr. Martin  
Dekarli, ThD. 

Nové poznatky o bohemikální rukopisné tradici traktátu 
De incarnatione Verbi Jana Wyclifa († 1384) 

Mgr. Lucie Havlíčková Mezinárodní doktorandská konference „Tři staletí v srdci 
Evropy" 

Ing. Jiří Chludil Specifikace algoritmu pro tonální rozsah a barevné 
spektrum historických monochromatických fotografických 
technik 

Mgr. Klára  
Rybenská, Ph.D. 

3D digitalizace vybraných historických hodin 
z Náchodského muzea 

doc. PhDr. et Mgr. 
Jakub Zouhar, Ph.D. 

Církevní dějiny raného novověku v evropském kontextu 

Mgr. Lucie  
Cviklová, M.A., Ph.D. 

Mezikulturní povědomí a kulturní identita se zaměřením 
na německé vysokoškolské studenty v České republice 

PhDr. Daniela 
Květenská, Ph.D. 

Aplikace inovativních a flexibilních prvků v praxi 
a vzdělávání sociálních pracovníků se zaměřením 
na mimořádná opatření v období koronavirové krize 

JUDr. Mgr. Filip  
Rigel, Ph.D. 

Registrace církví, sociologie, legislativní procesy 

Mgr. Hynek Kaplan Adornova negativní dialektika na pomezí realismu 
a relativismu 

Mgr. Jaroslav Malík Humanismus, Transhumanismus, Posthumanismus 

Mgr. Jakub Novák Determinanty liberalizace africké společnosti ve vztahu 
k LGBTQ 

Mgr. Milan Školník Využití experimentálních metod v politologických 
průzkumech veřejného mínění 

Mgr. Jindřich  
Kolda, Ph.D. 

Mezinárodní prezentace kodikologického bádání na FF UHK 

doc. PhDr. Jana 
Vojtíšková, Ph.D. 

Čeští emigranti na americkém venkově ve druhé polovině 
19. století 

Mgr. et Mgr. Daniel 
Štěpánek, Ph.D. 

Nemarxistické teorie sociální a politické vědy v poválečném 
Československu (1945-1989) a jejich implikace pro formulaci 
a řešení sociálně-politických otázek po roce 1989 v České 
republice s ohledem na oblast péče o seniory 

Mgr. Richard Thér, Ph.D. Vývoj inovativních zobrazovacích technik archeologických 
artefaktů využívajících výpočetní tomografii 



Mgr. Pavel  
Drnovský, Ph.D. 

Nedestruktivní formy výzkumu středověkých a novověkých 
fortifikací 

Mgr. Et Mgr. Michal 
Rigel 

Co to je teorie spravedlivé války a kdy se zrodila 
v euroamerickém kulturně-civilizačním prostoru? 

Mgr. Jonathan Simuziya 
Nsama 

An Evaluation of the US Relations with sub-Saharan Africa 
in the 21st Century 

Příloha 7: Členství akademiků v odborných společnostech 
Jméno pracovníka  Název odborné společnosti  

doc. PhDr. Zdeněk 
Beran, Ph.D. 

Medieval Central Europe Research Network (MECERN) 
Výzkumné centrum Dvory a rezidence ve středověku AV ČR 

PhDr. Zuzana  
Bláhová, Ph.D. 

Česká archeologická společnost (členka hlavního výboru – 
hospodář) 
Společnost Národního muzea 
Společnost přátel Lužice  

Mgr. Martina Bolom-
Kotari, Ph.D. 

ICARUS (International Centre for Archival Research), členka 
výboru – tajemnice společnosti 
SIGILLVM. Network for research Seals and Sealing: history, 
art, preservation 
Moravsko-slezská křesťanská akademie 
Česká archivní společnost 
TIME MACHINE Česko – místopředsedkyně 
TIME MACHINE – ambasador pro Českou republiku, členka 
kontrolního výboru 

Mgr. Lucie  
Cviklová, M.A., Ph.D.  

Česká sociologická společnost 

Mgr. et Mgr. Jan  
Černý, Ph.D. 

Society for the Phenomenology of Religious Experience  

doc. Mgr. Jaroslav 
Daneš, Ph.D. 

Legacy of Greek Political Thought (University of Reading) 
Aristotelská společnost  

ThDr. Martin  
Dekarli, Th.D. 

Société International pour l’Étude de la Philosophie 
Médiévale (SIEPM)  
European Graduate School for Ancient and Medieval 
Philosophy (EGSAMP)  
The Bohemian Reformation and Religious Practice (BRRP)  
Česká společnost pro studium Aristotela a jeho 
myšlenkového odkazu (ČSPSAMO) 

doc. PhDr. Eduard 
Droberjar, Dr. 

Deutsches Archäologisches Institut (Berlin), 
korespondenční člen 



Mgr. Pavla  
Dočekalová, Ph.D. 

Česká společnost pro politické vědy (ČSPV) 

Mgr. Pavel Drnovský Česká archeologická společnost 
Výzkumné centrum Dvory a rezidence ve středověku při HÚ 
AV ČR 

prof. PhDr. Ondřej 
Felcman, CSc. 

Polsko-česká vědecká společnost ve Vratislavi 
Sdružení historiků ČR  

doc. PhDr. Vlastimil 
Fiala, CSc. 

Česká asociace pro Africká studia 
Česká společnost pro politické vědy (ČSPV) 

Mgr. Petr Hejhal, Ph.D. Česká archeologická společnost 

Mgr. Jan Hloušek, Ph.D. Rada vlády ČR pro nestátní neziskové organizace  

PhDr. Bc. Tomáš 
Hradecký, Ph.D. 

Polsko-česká vědecká společnost ve Vratislavi 

PhDr. Zdeněk  
Hrstka, Ph.D. 

místopředseda výboru sekce psychoonkologie české 
lékařské společnosti 
Česko-moravská psychologická společnost 

doc. Mgr. Jiří  
Hutečka, Ph.D. 

Association for Slavic, East European and Eurasian Studies 
(ASEEES) 
Společnost pro výzkum dějin vojenství (SVDV)  

Mgr. Radka 
Janebová, Ph.D. 

Asociace vzdělavatelů v sociální práci (ASVSP), kontaktní 
osoba a pověřený zástupce za UHK  

Mgr. Filip Jaroš, Ph.D. International Society for Biosemiotic Studies 
International Society for the History, Philosophy and Social 
Studies of Biology 

PhDr. Miroslav  
Joukl, Ph.D. 

Česká sociologická společnost 
Polsko-česká vědecká společnost ve Vratislavi 

Mgr. Iva Junová, Ph.D. Česká pedagogická společnost (členka hlavního výboru 
a předsedkyně Královéhradecké pobočky) 
Asociace vzdělavatelů v sociální pedagogice 

doc. Mgr. Karel  
Kouba, M.A., Ph.D., 

International Political Science Association (IPSA) 
Asociacion Latinoamericana de Ciencia Politica (ALACIP) 
Česká společnost pro politické vědy (ČSPV), člen výboru 
Latin American Studies Association 

doc. PhDr. Jaromír 
Kovárník, CSc. 

Česká archeologická společnost  
International Napoleonic Society 

PhDr. Daniela 
Květenská, Ph.D. 

Česká kriminologická společnost 



prof. PhDr. Dana 
Musilová, CSc. 

Český národní komitét historiků 
Sdružení historiků ČR, členka výboru 
Polsko-česká vědecká společnost ve Vratislavi 
Společnost pro hospodářské a sociální dějiny  
Česká asociace orální historie 

doc. PhDr. Věra 
Němečková, Ph.D. 

ICOM v Paříži (International Council of Museums) 
Polsko-česká vědecká společnost ve Vratislavi 
Asociace umělců medailérů v Praze 
Komise pro posuzování návrhů na české peníze při České 
národní bance v Praze 

Mgr. Martin  
Paleček, Ph.D. 

British Wittgenstein Society (BWS) 
European Philosophy of Science Associaton Royal 
Anthropological Institute 
The International Association for the Cognitive Science of 
Religion  
European Network for the Philosophy of the Social 
Sciences 

prof. RNDr. Jaroslav 
Peregrin, CSc. 

Český komitét pro logiku, metodologii a filozofii vědy 

Mgr. Petr Polehla, Ph.D. Česká křesťanská akademie 
Česká společnost pro výzkum 18. století   
International Society for Eighteenth-century Studies 
(ISECS) 

Mgr. Jan Prouza, Ph.D. Česká asociace pro Africká studia 

JUDr. Filip Rigel, Ph.D. Česká advokátní komora 

Stephanie  
Rudwick, Ph.D. 

Czech African Studies Association (ČAAS)  
Czech Anthropology Studies Association (CASA)  
Linguistics Ethnography Network (LING-ETHNOG)  
English as a Lingua Franca network (ELF-ReN)  
AEGIS, African Migration, Mobility and Displacement 
network (AMMODI) 

doc. Olga Sovová, Ph.D. Asociace na ochranu ekonomických zájmů Evropské unie 
v ČR, místopředsedkyně 
Společnost pro plánování rodiny a sexuální výchovu, členka 
vědecké rady 
Česká advokátní komora  
Slovenská lekárská spoločnosť – sekce medicínského práva 

Mgr. et Mgr. Pavlína 
Springerová, Ph.D. 

International Political Science Association (IPSA) 
Asociacion Latinoamericana de Ciencia Politica (ALACIP) 
Česká společnost pro politické vědy (ČSPV), členka výboru 
La Red Eurolatinoamericana para el Desarrollo (RedGob) 



Mgr. et Mgr. Iva 
Svačinová, Ph.D. 

International Learned Institute of Argumentation Studies - 
Pragma-dialectical Research and Education (ILIAS) 

doc. PhDr. Martin 
Šandera, Ph.D. 

Výzkumné centrum Dvory a rezidence ve středověku AV ČR 

Mgr. Petr Šída, Ph.D. Česká archeologická společnost 

Mgr. et Mgr. Lenka 
Špičanová, Ph.D. 

Česká společnost pro politické vědy (ČSPV) 

Mgr. Richard Thér, Ph.D. European Association of Archaeologists 

PhDr. Michal  
Tošner, Ph.D. 

Česká asociace sociální antropologie (CASA) 
Česká sociologická společnost 

doc. PhDr. Radomír 
Tichý, Ph.D. 

Česká archeologická společnost 

Mgr. Petra  
Tlčimuková, Ph.D. 

Česká společnost pro religionistiku  

doc. Milan Tuček, CSc. Česká sociologická společnost 

Mgr. Barbora  
Vališková, Ph.D. 

International Political Science Association (IPSA),  
Asociacion Latinoamericana de Ciencia Politica (ALACIP)   

RNDr. Mgr. Lucie 
Vítková, Ph.D. 

Česká sociologická společnost 

doc. PhDr. Jana 
Vojtíšková, Ph.D. 

International Society for Eighteenth-Century 
Studies (ISECS)  
Medieval Central Europe Research Network (MECERN) 
Česká společnost pro výzkum 18. století 

doc. MUDr. Alena 
Vosečková, CSc. 

Česká lékařská komora 
Evropská asociace supervizorů (EAS) 
Český institut pro supervizi (ČIS) 
Homeopatická lékařská asociace  

Příloha 8: Významné publikace zaměstnanců FF UHK 

8.1 Monografie 

 
Jan Klíma. Afrika ve vichru svobody. Praha: Nakladatelství Lidové noviny. 2021. 



 

 

Jakub Zouhar, Petr Polehla. The Itinerarium Romanum of Ignatius Swieteczky O.P.. 
Roma: Angelicum University Press Roma. 2021. 
   

 
Ladislav Koreň. Practices of Reason: Fusing the Inferentialist and Scientific Image. 
New York: Routledge. 2021. 
 
 

  
Stephanie Inge Rudwick. The Ambiguity of English as a Lingua Franca: Politics 
of Language and Race in South Africa. London/New York: Routledge. 2021. 

  
Preston John Stovall. The Single-Minded Animal: Shared Intentionality, Normativity, 
and the Foundations of Discursive Cognition. London: Routledge. 2021. 



 
Barbora Vališková. De la protesta callejera al poder estatal: El caso del movimiento 
indígena boliviano. Berlin: Peter Lang. 2021. 

Publikace vydávané s finanční podporou Ediční rady FF UHK jsou dostupné ke koupi 
na univerzitním e-shopu: https://www.uhk.cz/cs/e-shop 
 
8.2 Kapitoly v monografiích (výběr) 
 

 
Marek Meško. Nomad influences in the Byzantine Army under Alexios I Komnenos (1081-
95). In: War in Eleventh-Century Byzantium. Abingdon-New York: Routledge. 2021.  

 
Jana Vojtíšková. The Interaction between the Bohemian Royal Towns and their Relation 
to the Cities of Central Europe in 1526-1620. In: Urban Hierarchy: The Interaction 
between Towns and Cities in Europe in Late Medieval and Early Modern Times. Belgium: 
Brepols Publishers. 2021. 

 
Stephanie Inge Rudwick. Englishes and cosmopolitanisms in South Africa. In: Africa 
in a multilateral World: Afropolitan Dilemmas. New York/London: Routledge. 2021.  



 
Mark Winden Risjord. Rationality and Interpretive Methodology: Transformations in the 
Apparent Irrationality Debate. In: Stephen Turner and the Philosophy of the Social. 
Leiden/Boston: Brill. 2021. 

 
Filip Jaroš. Portmann’s View on Anthropological Difference. In: Adolf Portmann: 
A Thinker of Self-Expressive Life. Cham: Springer Nature Switzerland AG. 2021.  

 
Jana Vojtíšková, Zdeněk Beran. Die sogenannte Cancellaria regis Georgii. Eine 
bedeutende Quelle böhmischer Provenienz zu den tschechisch-deutschen Beziehungen 
aus der zweiten Hälfte der Sechzigerjahre des 15. Jahrhunderts. In: Archiv für Diplomatik, 
Schriftgeschichte, Siegel- und Wappenkunde. Göttingen: Vandenhoeck und Ruprecht. 
2021 

  



8.3 Studie v mezinárodních odborných časopisech (top decil – D1, výběr) 

 
Dmitar Tasić. Serbia and Changes in the Concept of Citizenship in the Era of the First 
World War. Studia Historica Slovenica. 2021, 21/3, 695-726 and 901.  

 
Karen Rosenberg. The Evolution of Human Infancy: Why It Helps to Be Helpless. 
Annual Review of Anthropology. 2021, 50, 423-440.  

 
Pavlína Springerová, Barbora Vališková. ¿De la disrupción a la institucionalización? 
El caso del movimiento indígena de Bolivia. Latin American Research Review. 56, 4, 779-
96.  

Příloha 9: Seznam partnerských univerzit 

Partnerské univerzity v rámci programu Erasmus+ 
Stát Město Univerzita 

Bulharsko Plovdiv University of Plovdiv 

Estonsko Tallinn  Tallinn University 

Estonsko Tartu  University of Tartu 

Finsko Jyväskylä University of Jyväskylä / Kokkola University 
Consortium Chydenius 



Francie Bordeaux Université Bordeaux Montaigne 

Francie Bordeaux Sciences Po Bordeaux 

Francie Paris  Paris West University Nanterre La Défense 

Francie Lille  Université Lille 2 Droit et Santé 

Chorvatsko Pula  Juraj Dobrila University of Pula 

Chorvatsko Zagreb  University of Zagreb 

Chorvatsko Zagreb  Dag Hammarskjöld University College of International 
Relations and Diplomacy 

Irsko Dublin  Trinity College Dublin 

Itálie Palermo  University of Palermo 

Itálie Alessandria University of Eastern Piedmont "Amedeo Avogadro" 

Itálie Milan  The University of Milan 

Itálie Salerno  University of Salerno 

Itálie Naples  University of Naples Federico II 

Itálie Sassari  University of Sassari 

Kypr Nicosia University of Cyprus 

Litva Vilnius  Mykolas Romeris University 

Litva Vilnius  Vilnius University 

Lotyšsko Riga  University of Latvia 

Maďarsko Szeged  University of Szeged 

Malta Msida University of Malta 

Německo Giessen Justus Liebig University Giessen 

Německo Landau University of Koblenz-Landau 

Německo Merseburg Hochschule Merseburg, University of Applied Sciences 

Německo Würzburg Julius-Maximilians-University Würzburg 

Německo Hamburg  University of Hamburg 

Německo Mainz  Johannes Gutenberg University Mainz 

Německo Eichstätt Katholische Universität Eichstätt-Ingolstadt 

Německo Freiburg  Catholic University of Applied Sciences Freiburg 

Německo Koblenz    University of Applied Sciences in Koblenz  



Německo Cologne Catholic University of Applied Sciences of North Rhine 
– Westphalia 

Německo Frankfurt  Frankfurt University of Applied Sciences 

Německo Mannheim  Universität Mannheim 

Německo Regensburg University of Regensburg 

Německo Fulda University of Applied Sciences Fulda 

Německo Leipzig Leipzig University of Applied Sciences 

Nizozemí Enschede Saxion University of Applied Sciences 

Norsko Oslo  University of Oslo 

Norsko Bodø Nord University 

Norsko Lillehammer Inland Norway University of Applied Sciences 

Norsko Stavanger  University of Stavanger 

Polsko Lublin  Maria Curie-Skłodowska University in Lublin 

Polsko Krakow  Akademia Ignatianum w Krakowie 

Polsko Krakow  Jagiellonian University 

Polsko Poznań Adam Mickiewicz University in Poznań 

Polsko Opole  University of Opole 

Polsko Słupsk Pomeranian university in Slupsk 

Polsko Wrocław University of Wrocław 

Polsko Zielona Góra University of Zielona Góra 

Polsko Toruń Nicolas Copernicus University 

Polsko Siedlce  Siedlce University of Natrual Sciences and Humanities 

Polsko Katowice  Katowice School of Economics 

Polsko Kraków Pedagogical University of Cracow 

Polsko Gdansk  University of Gdansk 

Portugalsko Coimbra  University  

Portugalsko Coimbra  Polytechnic Institute of Coimbra 

Portugalsko Évora University of Évora 

Portugalsko Lisboa Universidade de Lisboa 

Portugalsko Lisboa ISCTE – Instituto Universitario de Lisboa 



Rakousko Klagenfurt  Alps-Adriatic University of Klagenfurt 

Rakousko Vídeň University of Vienna 

Rumunsko Alba Iulia  “1 Decembrie 1918” University of Alba Iulia 

Rumunsko Brasov  Transilvania University of Brasov 

Rumunsko Cluj-Napoca Babes-Bolyai University 

Rumunsko Bucharest  University of Bucharest 

Rumunsko Petrosani  University of Petrosani 

Rumunsko Timisoara  West University of Timisoara 

Řecko Ioannina  University of Ioannina 

Slovensko Bánská 
Bystrica 

Matej Bel University in Banská Bystrica 

Slovensko Bratislava  Comenius University in Bratislava 

Slovensko Košice  Pavol Jozef Šafárik University in Košice 

Slovensko Nitra  Constantine the Philosopher University in Nitra 

Slovensko Prešov  University of Presov             

Slovensko Trnava  Trnava University in Trnava 

Slovensko Ružomberok Catholic University in Ružomberok 

Slovinsko Ljubljana University of Ljubljana 

Španělsko Granada  University of Granada 

Španělsko Madrid  Universidad Autonoma de Madrid (SCEU LA SALLE) 

Španělsko Madrid  Universidad Rey Juan Carlos 

Španělsko Salamanca  University of Salamanca 

Španělsko A Coruña University of A Coruña 

Španělsko Pamplona  Public University of Navarre 

Španělsko Valladolid  University of Valladolid 

Španělsko Vigo Universidade de Vigo 

Švédsko Falun  Dalarna University 

Turecko Ankara  Başkent University 

Turecko Balikesir Balikesir University 

Turecko Istanbul  Beykent University 



Turecko Istanbul  Marmara University 

Turecko Izmir Dokuz Eylul University 

Turecko Mugla  Mugla Sitki Koçman University 

Turecko Sakarya  Sakarya University 

Turecko Trabzon Karadeniz Technical University 

V. Británie Sheffield  The University of Sheffield 

Mimoevropské partnerské univerzity (včetně Erasmus+ MKM) a evropští partneři 
mimo program Erasmus+ 
Stát Město Univerzita 

Argentina Buenos Aires Universidad Nacional de General San Martín 

Argentina Resistencia Universidad Nacional del Nordeste 

Arménie Jerevan Russian-Armenian University 

Arménie Jerevan Yerevan State University 

Bělorusko Homel Francisk Skorina Gomel State University 

Bolívie Cochabamba Universidad Mayor de San Simón 

Bolívie Sucre Universidad Mayor, Real y Pontificia de San Francisco 
Xavier de Chuquisaca 

Bosna  
a Hercegovina 

Banja Luka University of Banja Luka 

Brazílie Belo Horizonte Universidade Federal de Minas Gerais 

Brazílie Florianópolis Universidade Federal de Santa Catarina 

Brazílie Foz do Iguaçu Universidade Federal da Integração Latino-Americana 
(UNILA) 

Brazílie Lajeado Univates University Center 

Brazílie Lavras Universidade Federal de Lavras 

Brazílie Rio de Janeiro Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro 

Čína Ču-chaj Beijing Normal University-Hong Kong Baptist 
University-United  
International College 

Čína Nan-ťing Nanjing Agricultural University 

Čína Ťing-čou Yangtze University 



Ekvádor Cuenca Universidad de Cuenca 

Ekvádor Quito Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales, FLACSO, 
Quito, Ecuador 

Ekvádor Quito Universidad de Las Américas 

Etiopie Addis Abeba Addis Ababa University 

Ghana Accra University of Ghana 

Gruzie Tbilisi Georgian Technical University 

Hongkong Tai Po The Education University of Hong Kong 

Hongkong Tuen Mun Lingnan University 

Chile Santiago de 
Chile 

Universidad del Desarrollo 

Chile Santiago de 
Chile 

Universidad San Sebastián 

Indonésie Depok Universitas Indonesia 

Izrael Kirjat Šmona Tel-Hai College 

Jižní Korea Osan Hanshin University 

Jižní Korea Soul Kookmin University 

Jižní Korea Soul Myongji University 

Jižní Korea Soul Sangmyung University 

Jižní Korea Soul Soongsil University 

Kapverdy Praia Universidade Jean Piaget de Cabo Verde 

Kazachstán Almaty Kazakh Ablai Khan University of International Relations 
and World Languages 

Keňa Nairobi University of Nairobi 

Kolumbie Bogota Pontificia Universidad Javeriana, Bogota 

Kolumbie Bogota Universidad del Rosario 

Kolumbie Bogota Universidad Nacional de Colombia 

Kolumbie Cali Pontificia Universidad Javeriana, Cali 

Kolumbie Medellín Universidad CES 

Kolumbie Medellín Universidad de Antioquía 

Mexiko Monterrey Universidad de Monterrey 



Mexiko Pachuca de 
Soto 

Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo 

Mexiko Toluca Universidad Autónoma del Estado de México 

Namibie Windhoek University of Namibia 

Německo Bayreuth Universität Bayreuth 

Nigérie Abuja Nile University of Nigeria 

Nikaragua León Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua, León 

Peru Arequipa Universidad Católica de Santa María 

Peru Ayacucho Universidad Nacional de San Cristóbal de Huamanga 

Peru Lima Pontificia Universidad Católica del Peru 

Rusko Klimovsk Russian New University 

Rusko Moskva Institute for the Humanities and Information 
Technologies (IGUMO) 

Slovensko Košice Technical University of Košice 

Taiwan Čang-chua National Changhua University of Education 

Taiwan Neipu  National Pingtung University of Science and 
Technology 

Taiwan Tchaj-nan National Cheng Kung University 

Taiwan Tchaj-pej Soochow University 

Uganda Kampala Makerere University 

Ukrajina Kyjev National Aviation University 

Ukrajina Ostroh National University of Ostroh Academy 

Ukrajina Užhorod Uzhhorod National University 

Uruguay Montevideo Universidad de Montevideo 

USA Joplin Missouri Southern State University 

USA Milledgeville Georgia College & State University 

USA Newark University of Delaware 

Velká Británie Ormskirk Edge Hill University 

Venezuela Mérida Universidad de los Andes 

Zambie Lusaka University of Zambia 
Zeleně jsou označeny partnerské univerzity, s nimiž byly uzavřeny smlouvy v roce 2021. 



Výroční zpráva o činnosti  
 Filozofické fakulty  

Univerzity Hradec Králové 
za rok 2021 

Editoři: Tomáš Vodička, Monika Zemánková

Předkládá: děkan fakulty Mgr. Jan Prouza, Ph.D. 

Grafický návrh a obálka: 

Rok a místo vydání: 
2022, Hradec Králové 

Vydalo nakladatelství GAUDEAMUS,  Univerzita 
Hradec Králové, 

Rokitanského 62, 500 03 Hradec Králové 
jako svou 1823.  publikaci. 

ISBN 978-80-7435-889-0


	Úvodem
	1 FILOZOFICKÁ FAKULTA V ROCE 2021
	1.1 Vedení fakulty
	1.2 Organizační struktura FF UHK
	1.3 Samosprávné orgány FF UHK
	1.4 Nejvýznamnější události roku 2021
	1.5 Rok 2021 v číslech

	2 VZDĚLÁVÁNÍ
	2.1 Akreditace a reakreditace
	2.2 Přijímací řízení
	2.3 Studium
	2.4 Absolventi
	2.5 Studijní neúspěšnost
	2.6 Evaluace vzdělávací činnosti
	2.7 Úspěchy a ocenění studentů

	3 VĚDA A VÝZKUM
	3.1 Propojení tvůrčí a vědecké činnosti s činností vzdělávací
	3.2 Excelence na FF UHK
	3.3 Přehled řešených vědecko-výzkumných projektů
	3.4 Interní projekty
	3.5 Členství akademiků ve vědeckých, oborových a redakčních radách mimo UHK
	3.6 Habilitační a jmenovací řízení
	3.7 Ocenění akademiků FF UHK
	3.8 Odborné časopisy vydávané FF UHK
	3.9 Ediční rada
	3.10 Vědecké výstupy vykázané v roce 2021

	4 INTERNACIONALIZACE
	4.1 Obory akreditované v cizím jazyce
	4.2 Zahraniční studenti a akademici na FF UHK
	*studijní programy UHK
	4.3 Mobility studentů a akademiků FF UHK
	4.4 Mezinárodní vědecká spolupráce

	5 INFRASTRUKTURA A LIDSKÉ ZDROJE
	5.1 Personální zajištění a rozvoj lidských zdrojů
	5.2 Rekonstrukce budovy a modernizace infrastruktury
	5.3 Lesákova knihovna

	6 TŘETÍ ROLE A PROPOJENÍ S PRAXÍ
	6.1 Propagace a komunikace
	6.2 Studentské spolky
	6.3 Studentské aktivity
	6.4 Vědecké konference
	6.5 Odborná praxe
	6.6 Exkurze a výstavy
	6.7 Přehled řešených rozvojových a vzdělávacích projektů
	6.8 Spolupráce s aplikační sférou a propojení s praxí
	6.9 Rada pro spolupráci s praxí

	7 Přílohy
	Příloha 8: Významné publikace zaměstnanců FF UHK
	8.1 Monografie


	Jakub Zouhar, Petr Polehla. The Itinerarium Romanum of Ignatius Swieteczky O.P.. Roma: Angelicum University Press Roma. 2021.
	Příloha 9: Seznam partnerských univerzit


